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Uc¢innost vybranych fungicidi na plvodce vyznamnych listovych chorob
pSenice ozimé v roce 2015
(The efficacy of selected fungicides against important leaf
diseases of winter wheat in 2015)

Tvartzek, L., Rizkova, S., Jergl, Z., MatuSinsky, P., Svacinova, I.
Agrotest fyto, s.r.o., HavliCkova 2787, Kroméfiz

Souhrn: 13 fungicidld ve tfech davkach (registrovana - 100 %, 75 % a 50 %) bylo zkou$eno v uginnosti na listové choroby
ozimé psSenice. Parametr AUDPC (plocha pod kfivkou vyvoje choroby) byl pouzit pro porovnani zmén ucinnosti v ¢ase. Byla
hodnocena fungicidni u€innost proti brani€natce pSeni¢né, rzi pSeni¢né a padli pSenice. Byla potvrzena velmi dobra efektivita
pfipravkl na bazi SDHI i Qol. Mezi DMI fungicidy byly zjistény vyznamné rozdily v pusobeni na rdzné choroby a mezi u¢innosti
rdznych davek. Byla vyhodnocena zelena listova plocha v obdobi 5 tydnl po poslednim fungicidnim oSetfeni.

Kli¢ova slova: pSenice ozima, listové choroby, fungicidy, SDHI, Qol, DMI, u¢innost

Abstract: 13 fungicides in three rates (label rate — 100 %, 75 % and 50 %) were evaluated in their effectivity against leaf dis-
eases of winter wheat. AUDPC (Area under diseases progress curve) was used to compare effectivity changes in time.
Fungicidal efficacy against septoria leaf blotch, brown rust and powdery milldew was assessed. We confirmed very good effi-
cacy of SDHI as well as Qol. Significant differences in effectivity against particular diseases as well as between different rates
were found between DMI fungicides. Green leaf area was evaluated 5 weeks after last treatment with fungicides.

Key Words: winter wheat, leaf diseases, fungicides, SDHI, Qol, DMI, efficacy

v vrv

Uvod

Napadeni listl houbovymi chorobami v pozdnich fazich ristu
a vyvoje pSenice ma zasadni vyznam pro tvorbu vynosu. Z celé
fady fytopatogennich hub, které se na listech mohou vyskytnout,
se v oblasti Hané pravidelné setkavame se silnou epidemii rzi
pSeni¢né (Puccinia recondita). Na jare 2015 se vyznamnym
Skodlivym zpUusobem projevila i dalsi z €eledi rzi (Pucciniaceae)
— rez plevova (Puccinia striiformis).

Kli¢ovou skupinu patogenu predstavuji puvodci listovych
skvrnitosti, z nichz se nejvice pozornosti vénuje brani¢natce
pSeni¢né (Septoria tritici, teleomorph. Mycosphaerella
graminicola (Fuckel) J. Schrot., (1894). Vyskyt choroby je
v poslednich letech pravideln& vysoky, hlavnim didvodem
zvy8ené pozornosti, kterd je ji vénovana, je vSak nepochybng jeji
vysoka uroven genetické variability v populaci, spojené
s rozvojem rezistence k fungicidnim latkam. Tato situace je dobre
znama v zemich Zapadni Evropy, kde se jedna o hlavni houbovou
chorobu psenice (Mullins a kol., 2011).

Cilem této prace je srovnani vybranych fungicidnich pfipravki,
zastupuijicich zékladni skupiny ucinnych latek, v jejich biologické
ucinnosti a v podminkach roku 2015.

Material a metody

Pokus byl zaloZen s odridou ozimé pSenice Princeps. Jedna
se o stfedné ranou odrlidu s pekarskou kvalitou A. Odruda je
silné napadana hlavnimi listovymi chorobami a pozitivné reaguje
na fungicidni ochranu.

Vysev byl proveden 7. 10. 2014 secim strojem Amazone.
V pribéhu rastu byly porosty oSetfovany jednotné herbicidy,
regulatory ristu a hnojivy, fungicidy pak podle pfipojeného
schématu vzdy ve dvou aplikacich (tab. 1, 2). Davky byly
zkouseny podle nasledujiciho modelu: maximalni registrovana,
snizend na uroven % a snizena na Y.

Prvni fungicidni oSetfeni bylo provedeno 15. 5. 2015, coz
odpovidalo ristové fazi BBCH 34, druhé pak 4. 6. 2015, kdy
porost dosahl faze plného kveteni (BBCH 65).

V prabéhu tvorby zrna byl opakované hodnocen vyskyt rzi,
padli pSenice a brani¢natky pSeni¢né. Procento napadené listové
plochy pro jednotliva listova patra bylo zaznamenano podle
stupnice: 0, 1, 5, 10, 25, 50 a 75 %, vzdy pro 10 jedinct kazdého
opakovani. Vysledky byly vztazeny k fungicidné neosetrené
kontrole. Jako parametr srovnani experimentalnich variant byla
pouzita plocha pod kfivkou vyvoje choroby — AUDPC,

AUDPC =X _ (y, +V,,/2) x (t , —t) (Gilligan, 1990, Madden
a kol., 2007) a to pro listové patro F-1.

Pozn.:y, +y, , hodnoty zjisténeho napadeni v daném terminu
t.,—t.— Casovy interval mezi dvéma hodnocenimi

Tab. 1: Prehled davek fungicidu, zkousenych v pokuse

pripravek Zkousené davky (I/ha)
Adexar Plus 3,0 2,0 1,5
Seguris 1,0 0,75 0,5
Boogie XPro 1,2 0,9 0,6
Bell Pro 1,5 1,0 0,75
Treoris 2,5 1,7 1,25
Allegro plus 1,0 0,75 0,5
Delaro 1,0 0,75 0,5
Soprano 1,0 0,75 0,5
Horizon 250 EW 1,0 0,75 0,5
Prosaro 250 EC 1,0 0,75 0,5
Soleil 1,2 0,9 0,6
Osiris 3,0 2,0 1,5
Artea Plus 0,5 0;3 0,25
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Tab. 2: Fungicidy testované na tcinnost proti listovym chorobdm ozimé pSenice

. Drzitel Chem. S Chem. i i
pripravek Sl S Ucinna latka g/l o Ucinna latka g/l
Adexar Plus BASF DMI | epoxiconazole 416 | QolSDHI |Pyraclostrobin 66,6
fluxapyroxad 41,6
Seguris Syngenta DMI epoxiconazole 90 SDHI isopyrazam 125
. . SPKTL spiroxamin 250
Boogie XPro Bayer DMI prothioconazole 100 SDHI bixafen 50
Bell Pro BASF DMI epoxiconazole 67 SDHI boscalid 233
Treoris Du Pont CLN chlorothalonil 250 SDHI pentiophyrad 100
. fenpropimorph 150
Allegro Plus BASF DMI epoxiconazole 125 Qol Be o St 195
Delaro Bayer DMI prothioconazole 175 Qol trifloxystrobin 150
Soprano Adama DMI epoxiconazole 125
Horizon 250 EW Bayer DMI tebuconazole 250
Prosaro 250 EC Bayer DMI tebuconazole 125 DMI prothioconazole 62,5
Soleil Nufarm GmbH DMI tebuconazole 107 DMI bromuconazole 167
and Co KG
Osiris BASF DMI epoxiconazole 37,5 DMI metconazole 27,5
Artea Plus Syngenta DMI propiconazole 250 DMI cyproconazole 160

Vysledky a diskuze

Uginnost na brani¢natku pSeni¢nou

Opakovana hodnoceni napadeni touto chorobou umoznila
provést vyjadfeni parametru plochy pod kfivkou vyvoje choroby.
Vysledky jsou graficky porovnany na obr. 1 a, 1 b, 1 ¢. Srovnani
plnych davek pfipravkd obsahujicich uc¢innou latku ze skupiny
SDHI ukazuje vysokou a dlouhodobou uc¢innost. Jakékoliv
snizeni davky se nijak neprojevilo v poklesu u€innosti fungicidu
Adexar Plus, snizeni davky na 75 % ovlivnilo z dal$ich pfipravku
této skupiny uc¢innost nejméné u fungicidu Boogie Xpro,
podobné tomu bylo i u davky poloviéni. Oba fungicidy jsou
tvoreny tfemi ucinnymi latkami, v pfipadé fungicidu Adexar Plus
v8echny tfi s vhodné se dopliujicim efektem proti brani¢natce
pseni¢né. Davka Adexaru plus 3,0 I/ha je povolena proti vétsing
puvodcu listovych skvrnitosti jako davka maximalni, nase
vysledky ukazuji i na vynikajici u€inek davek nizsich, které
odpovidaji registraci proti rzem.

U fungicidu Seguris odpovidala pIlné davce uginnost velmi
dobra, pouziti davky nizsi se ale projevilo vy$S§im narGstem
napadeni, které se mezi 75 % a 50 % davkou jiz hodné nezmeénilo.
Zajimavym je srovnani tohoto vysledku s hodnotami pro fungicid
Soprano (graf 1 c), ktery obsahuje zakladni davku epoxiconazole
125 g/l. Z tohoto pohledu je obsah této DMI latky v zakladni
davce pfipravku Seguris na Urovni priblizné trictvrtinové (90 g/l)
a zvy8enda ucinnost tak pfipada na kombinaci s dal§im
fungicidnim partnerem (SDHI). Efekt je samozfejmé SirSiho
zabéru a projevuje se i v u€inku na dalSi choroby, coZ bude
patrné napfiklad pfi hodnoceni u€innosti na rez pSeni¢nou.

Vysledek s fungicidem Treoris je v podstaté nejblize efektu
samotného SDH-inhibitoru. Kombinace s chlorothalonilem
pUsobi v pfipadé ucinku na brani¢natku spiSe nez na jeho zesileni
jeho rozsireni zplsobU ucinku (vhodna latka z pohledu snizovani
rizika vzniku rezistence).

Mezi kombinovanymi dvouslozkovymi triazolovymi fungicidy
(obr. 1 b) se nejvyssi potlaceni choroby v plnych davkach
projevilo u fungicidu Prosaro 250 EC. Je pravdépodobné, ze
dobry efekt pfipravku je dan predevsim ucinnou latkou
prothioconazole, protoze dalsi fungicidy s obsahem Uu.l.
tebuconazole (Soleil, Horizon 250 EW), ktera je kombinovana
v Prosaru 250 EC mély hodnoty parametru AUDPC vyrazné
vy$8i. Fungicid Osiris udrZel srovnatelnou dobrou u&innost
v davce plné i 75 %, tato hodnota byla mezi ostatnimi DMI
strobilurinovych fungicidd, které jsou proti chorobé pIné ucinné.
Podle nasich aktualnich vysledkd prizkumu vyskytu rezistenci
ke skupiné strobilurinovych latek se v letoSnim roce udrzuje
znacény pocet méné citlivych izolatlu a je otdzkou regionalni
struktury populace, jak se reakce projevi. V kazdém pfipadé je
Uspésné pouzivani strobilurinovych fungicidu stale mozné, ale
z vy$e uvedenych duvodu vyluéné v kombinacich s dal$imi
ucinnymi latkami.

Uginnost na rez pdeniénou (obr. 2 a, 2 b, 2 ¢)

Rez dosahla maximalniho rozvoje epidemie na konci mésice
¢ervna, tedy necely mésic po provedeném druhém fungicidnim
oSetreni. Napadeni se v8ak v dobé& oSetfeni na rostlinach jesté
neobjevilo, hodnotili jsme tedy zcela prfevazujici preventivni
ucinnost pfipravka.

Obecné Ize fici, Ze fungicidni projev byl u registrovanych davek
velmi dobry. Vyjimkou jsou vy88i dosaZzené hodnoty u pfipravku
Treoris v plné davce, které se ale jiz vyrazné nezvysuiji pfi pouziti
davek redukovanych. Tento fakt je v praxi feSen vétSinou
kombinovanou aplikaci s triazolovymi latkami.

Obilnarskeé listy -36- XXIII. ro€nik, €. 2/2015



700
600
500
400
300
200
100

0

700
600
500
400
300
200
100

0

700
600
500
400
300
200
100

0

Obr. 1 a: AUDPC pro napadeni brani¢natkou pseni¢nou - SDHI fungicidy

Adexar Plus Seguris Boogie Xpro Bell Pro Treoris

Mplnd davka M 3/4 davka m1/2 davky mkontrola

Obr. 1 b: AUDPC pro napadeni brani¢natkou pSeni¢nou - DMI fungicidy

Artea Plus Prosaro Osiris Soleil

Hplna davka m3/4 davka m1/2 davky mkontrola

Obr. 1 ¢: AUDPC pro napadeni brani¢natkou pseni¢nou - DMI a Qol fungicidy
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Allegro Plus Delaro Soprano Horizon
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Obr. 2 a: AUDPC pro napadeni rzi p$eni¢nou - SDHI fungicidy

| 1)l

Adexar Plus Seguris Boogie Xpro Bell Pro Treoris
M plna davka m3/4 davka m1/2 davky mkontrola
Obr. 2 b: AUDPC pro napadeni rzi pSeni¢nou - DMI fungicidy
Artea Plus Prosaro Osiris Soleil

Hplnad davka m3/4 davka m1/2 davky ®kontrola

Obr. 2 ¢c: AUDPC pro napadeni rzi pSeni¢nou - DMI a Qol fungicidy
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Allegro Plus

Delaro Soprano Horizon
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Obr. 3 a: Napadeni padlim pSenice (% list F-1) - SDHI fungicidy

plna davka 3/4 davka 1/2 davky kontrola
80— Adexar Plus —&— Seguris —8—Boogie Xpro
Bell Pro —&—Treoris

Obr. 3 b: Napadeni padlim pSenice (% list F-1) - DMI fungicidy
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—®—Osiris

Soleil

plna davka 3/4 davka 1/2 davky kontrola

Obr. 3 c: Napadeni padlim pSenice (% list F-1) - DMI a Qol fungicidy
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Obr. 4 a: Zelena listova plocha (%), 5 tydnl po oSetfeni - SDHI fungicidy
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Seguris Boogie Xpro Bell Pro Treoris
W plna davka O3/4 davka O1/2 davky

Obr. 4 b: Zelena listova plocha (%), 5 tydnl po oSetfeni - DMI fungicidy
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Artea Plus

Prosaro Osiris Soleil
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Obr. 4 c: Zelena listova plocha (%), 5 tydnl po o$etieni - DMI a Qol fungicidy
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Ze dvou nejcastéji vyuzivanych triazolovych latek (epoxiconazole
a tebuconazole) se proti rzi pSeni¢né pfi nizSich davkach
efektivnéji projevil druhy jmenovany (pfipravky Horizon 250 EC
a Soleil). NejvySsi narGst napadeni u poloviéni davky jsme
zaznamenali u fungicidu Prosaro 250 EC. U obou hodnocenych
fungicidd strobilurinovych se U¢innost uchovala na velmi dobré
urovni.

Uginnost na padli pgenice (obr. 3 a, 3 b, 3 ¢)

Ve srovnani s dosud hodnocenymi listovymi chorobami byla
epidemie padli kratSi a proto nebylo vhodné pouzit parametr
AUDPC, vyjadfujici ¢asovy narust napadeni. Pro porovnani
jednotlivych pfipravkd jsme pouZili napadeni v obdobi nejvyssiho
epidemického tlaku, které pfipadlo na obdobi kolem 20. ervna.
Hodnocena ucinnost tedy velmi pravdépodobné zahrnuje jak
efekt preventivni, tak kurativni.

Mezi pfipravky na bazi SDHI byla maximalni u¢innost zjisténa pro
Adexar Plus a Boogie Xpro. Fungicid Seguris projevil mirny
pokles uc€innosti s klesajici davkou a fungicid Bell Pro tuto linii
podobné kopiruje. U fungicidu Treoris, ktery neni proti padli
registrovan, odpovida zjisténi o€ekavani, presto je i zde patrny
vyznamny podil snizeni vyskytu choroby ve srovnani
s neoSetfenou variantou.

Mezi triazolovymi fungicidy se jako nejucinnéjsi ukazalo Prosaro
250 EC, dostate¢nou uginnost vykazal také pripravek Artea Plus.
Efektivita tebuconazole i epoxiconazole v sélo formulacich
(Horizon, Soprano) je nizka. Naopak oba kombinované
strobilurinové pfipravky maji ucinek velmi dobry.

Na konci mlé¢né zralosti (odpovidalo datu hodnoceni 8. ¢ervence
2015) jsme vyhodnotili, jak velka ¢ast listové plochy praporcovych
listl je stale zelena, tedy schopna asimilace — obr. 4 a, 4 b, 4 c.
V nejvysSi hodnotég, kterou jsme zjistili, to bylo stale téméf 90 %

(po oSetrfeni fungicidem Adexar Plus, provedenym pred 35 dny).
U Fady pfipravkd se hodnoty stale udrzovaly v rozmezi 70 — 90 %.
Z toho vyplyva, Zze pokud u neosetfené varianty nebyla zelena
listova plocha zadna (numericky vyjadreno nulova), veskerou tuto
zmeénu nebo ztratu nezpUlsobilo pfirozené starnuti porostu, ale
zasychani dik aktivité houbovych patogenu. Tento pohled pak
jasné dokumentuje, jak vyznamna je fungicidni ochrana pravé
z pohledu prodlouzeni aktivnich asimilaénich funkci celého
rostlinného organismu.

Zkous$eni snizenych davek, které svym zplsobem simuluji stav
postupného ubytku aktivnich fungicidnich latek v rostlinach
v Case po aplikaci, nam poskytuje informace o jednotlivych
pfipravcich, které by bylo slozité zachytit v jiné formé nez
ve srovhavacim pokusu.
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prdmér vynosu u odrdy zastoupené vicekrat.

Zastoupeni a vynosové vysledky odrtd obilnin
v Mezinarodni soutézi péstebnich technologii
Kromériz 2015
(International competition of cropping methods
for cereals Kromériz 2015 — the share and yield results of cereal varieties)

Jergl, Z., Tvaruzek, L.
Agrotest fyto, s.r.0., Havlickova 2787, Kromériz

Uvod: Tak jako v roce 2014, tak i letos probéhla v KroméFizi Mezinarodni soutéz péstebnich technologii obilovin. V &asti
ozimé pSenice se zUcCastnilo 25 zadavatell se 16 odridami. V ¢asti ozimé je€meny 3 zadavatelé se 6 odridami a v pfipadé
jarnich je€menu to pak bylo 15 zadavatelt se sedmi odrddami. Zastoupeni jednotlivych odrid se v meziro€nim porovnani lisi.
U ozimych pSenic dominovala v pfedchozim roce odrida Tobak (6x) a v t&sném zavésu pak odriidy Bohemia, Mulan a Matchball
(v8echny 4x). V leto$nim roce dominovaly co do poctu zastoupeni prfedevsim dvé odrady ozimych p$enic, a to Matchball
a Tobak (10x). Ostatni odridy a jejich ¢etnost jsou uvedeny v tabulce &.1.

U ozimych je€men( zUstal po¢et zastoupeni priblizné stejny s tim, Ze pfibyla nové odrida Titus.

V soutézni ¢asti jarni je€meny byly letos, tak jako loni, vyznamné zastoupeny odriidy Sebastian a Bojos. Do popredi zajmu
se v8ak oproti pfedchozimu roku dostaly dal$i nové odrldy jako je Francin a Sunshine (viz. tab. ¢. 2). V pfedchazejicim roce
dominovaly odriidy Sebastian v po¢tu zastoupeni 7x a Bojos 6x, coZ je o néco malo niz8i pocet zastoupeni nez v letoSnim

Metodika: Pro ucel tohoto prispévku je pouZzito porovnani Uspésnosti odrlid z pohledu dosazenych vynosd, a to jak u ozi-
mych psSenic a u ozimych je€menu, tak i u jarnich je€menu. Pro porovnani odrdd z vynosového hlediska byl pouzit aritmeticky
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Mezi nejvyznamnéjsi odrady letoSniho roku 2015, co do vynosu
ozimych pSenic v soutéZi technologii, patfi odrdda RGT Reform
se 14,9 t/ha nasledovana odradou Grizzly (14,8 t/ha) a Lavantus
(14,7 t/ha). V prvni desitce, tedy s vynosem nad 14 t/ha se pak
umistily je$té odrady Gordian, Matchball, Hybery, Tobak, Hywin,
Pankratz a Sailor.

Nutno dodat, zZe vysoké umisténi co do vynosu ovliviiuje hned
cela rada faktord. Prvnim dobrym predpokladem k Uspé&chu
z pohledu vynosu je idealni volba odridy. Druhym neméné
vyznamnym faktorem je volba a na¢asovani optimalni péstebni
technologie, tedy takové, ktera bude nejvice vyhovovat zvolené
odrudé. Toto je patrné pfi porovnani riznych technologii
u stejnych odrud (viz. obr. €. 1 a &. 2). Poslednim dulezitym
faktorem je pak pribéh pocasi v dané sezéné. Uvedené tak plati
pro vSechny druhy obilovin.

Z jarnich jeémenU se na prvnich tfech mistech s nejvy$simi
vynosy umistily tyto odrady: prvni KWS lIrina (12,9 t/ha),
nasledovana odrldou Petrus (11,6 t/ha) a odrddou Francin
(11,6 t/ha). Zhruba na urovni vynosl okolo 11 t/ha se pak
pohybovaly zbylé odriidy Sunshine, Sebastian, Kangoo a Bojos.
Opét zde plati, Ze volba optimalni technologie na danou odradu
vyrazné ovlivni kone€ny vynos.

Z pohledu vynosl ozimych jeémenu se jako nejvykonnéjsi
ukazaly byt hybridni je€meny, které obsadily prvni &tyfi mista
v rozpéti vynost 13,5 — 13,2 t/ha, nasledovany odrldou Titus
(13,1 t/ha) a dvouradym ozimym je€menem Fabian (11,2 t/ha).
Filozofie hybridnich je¢menl je postavena predevsim na dosazeni
maximalniho vynosu v porovnani s konkurenci, coz potvrzuje
dosazeny vysledek.

Tab. ¢. 2. Prehled zastoupeni odrud jarnich jeément

Jarni jeémeny
Odrida Cetnost zastoupeni
Bojos 9x
Sebastian 7X
Francin 5x
Sunshine 5x
Kangoo
KWS Irina 1x
Petrus
Zaveér

Lze fici, Zze kone¢ny vynos neni pod vlivem jen a pouze
jednoho faktoru, tedy napf. odrldy, ale i spravné technologie
a optimalniho pribéhu vegetaéniho obdobi z pohledu pocasi.
Kazda odrlida ma sva specifika a citlivym technologickym
pfistupem a vyuzitim v8ech dostupnych poznatkd a informaci
muzeme dosahnout cilenych vynosu.

Tato publikace vznikla v ramci institucionalni podpory
na dlouhodoby koncepé&ni rozvoj vyzkumné organizace RO0211.

Tab. ¢. 1. Prehled zastoupeni odrid ozimych pSenic

Ozimé psSenice

Odruda

Cetnost zastoupeni

Matchball

Tobak

10x

Golem

Patras

3x

Fakir

Genius

Hybery

RGT Reform

2X

Avenue

Bohemia

Gordian

Grizzly

Hondia

Hywin

Julie

KWS Santiago

Lavantus

Meister

Mulan

Pankratz

Princeps

Rebell

Sailor

Sosthene

Tosca

1x

Tab. ¢. 3. Prehled zastoupeni odrad ozimych je¢ment

Ozimé jeémeny

Odrida Cetnost zastoupeni
Fabian 1x
Zzoom 1x
Galation 1x
Hobbit 1x
Wootan 1x
Titus 1x
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Obr. 1 Porovnani vynos( u dvou nejéetnéji zastoupenych
’ odriid ozimé ps$enice v Soutézi technologii 2015:
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Obr. 2 Porovnani vynosu odrud ozimé pSenice zastoupenych
v Soutézi technologii 2015 dvakrat a trikrat:
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Obr. 3 Porovnani vynosu odrud ozimé pSenice zastoupenych
v Soutézi technologii 2015 jedenkrat:
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Obr. 4

Obr. 5

Obr. 6

Porovnani vynosu odrud ozimého jeémene zastoupenych
v Soutézi technologii 2015:

Odrady jarniho jeémene
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Porovnani vynosu u dvou nejéetnéji zastoupenych odrud
jarniho je€émene v SoutézZi technologii 2015:
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Porovnani vynosu ostatnich odrud jarniho jeémene
zastoupenych v Soutézi technologii 2015:
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Vyhodnoceni souboru odrid ozimé pSenice
Mezinarodni soutéze péstebnich technologii Kromériz 2015 z pohledu
kvality sklizeného zrna
(International competition of cropping methods for cereals Kromériz 2015 —
winter wheat grain quality results)

Polisenska, 1., Jirsa, O.
Agrotest fyto, s.r.0., Havlickova 2787, Kromériz

Souhrn: V souboru vzorkd ozimé pSenice z 51 variant ,Soutéze péstebnich technologii” byly analyzovany tyto kvalitativni
parametry: obsah N-latek, ¢islo poklesu (FN), objemova hmotnost (OH) a obsah a kvalita (Gluten index) lepku.
lep$i byla kvalita s ohledem na objemovou hmotnost. Cisla poklesu byla dosahovéna vysoka. Toto plati i obecné pro sklizen
obilovin 2015 v CR.

Abstract: In the set of wheat samples from 51 variants of ,,Competiton of cropping methods for cereals” following qualitative
parameters were analysed: crude protein content, falling number , bulk density and content and quality (Gluten index) of wet
gluten. The most problematic parameter from evaluated qualitative properties was the protein content and its quality, on the
contrary, the best qualitative property was the bulk density. Falling numbers were high. In general, this is in agreement with
overal evaluation of the whole wheat harvest in the Czech Republic.

Na kvalitu potravinarské psenice jsou kladeny néasledujici
pozadavky podle CSN 46 1100-2 (2001):

Parametr Kategorie Psenice pekarenska | PSenice pecivarenska
Vihkost [%] nejvyse 14,0 | nejvyse 14,0
Objemova hmotnost [kg-hl-'] nejméné 76,0 | nejméné 76,0
Cislo poklesu [s] nejméné 220 | nejméné 220
Obsah dusikatych latek [%] nejméné 11,5 | nejméné 11,5
Sedimentacni index [ml] nejméné 30 | nejvyse 25
Primési a necistoty celkem [%] 3.1+3.10 nejvyse 6,0 | nejvyse 6,0
Zlomky zrn [%] 3.2 nejvyse 3,0 | nejvyse 3,0
Zrnové primési [%] 3.3 nejvyse 5,0 | nejvyse 5,0

Z toho tepelné poskozena zrna [%] 3.8 nejvyse 0,5 | nejvyse 0,5
Porostla zrna [%] 3.9 nejvyse 2,5 | nejvyse 2,5
Necistoty [%] 3.10 nejvyse 0,5 | nejvyse 0,5

z toho tepelné poskozena zrna [%] 3.12b nejvyse 0,05 | nejvyse 0,05

N-latky

Primérna hodnota obsahu N-latek byla 11,9 %, rozmezi hod-
not se pohybovalo od 10,7 % (Tobak2/AGROS a Tobak/DOW)
do 13,6 % (Bohemia/MEN). Deset variant (tj. 20 %) mélo hodno-
tu nizsi, nez pozaduje norma (11,5 %), z toho 4x $lo o odriidu
Tobak, 3x o odridu Matchball a dale o varianty s odriidami
Hybery, Avenue a Sailor. Méné nez 11 % (hranice pro odrady
tfidy B podle klasifikace UKZUZ) mély celkem &tyfi varianty,
v&echny s odrlidou Tobak. Limit obsahu N-latek pro tfidu E (min.

12,6 %) splnilo 9 variant. Je zajimavé, Ze téchto 9 variant s nej-
vys$8im obsahem N-latek bylo zalozeno na 9 rliznych odridach:
Bohemia (A), Meister (A-EU), Rebell (A-EU), Tosca (E), Fakir (A),
Matchball (A), Hondia (E/A-EU), Tobak (B), Pankratz (A).
Pozadavek na odrady tfidy A (min. 11,8 % N-latek) splnilo 29
variant. Odrldy Julie a Genius (odrldy tfidy E) ve variantach
Julie/AGROT a Genius/TYK nesplnily v obsahu N-latek (obé vari-
anty mély shodné obsah N-latek 11,7 %) ani pozadavek na tfidu
A (11,8 %).
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Cislo poklesu (FN)

Priimérna hodnota ¢isla poklesu byla 327 s, coz je v souladu
s letosni situaci, kdy jsou diky suchému a horkému pocasi
v prabéhu sklizné tyto hodnoty obecné vysoké.

Norma pro potravinafskou p$enici pozaduje ¢islo poklesu
minimalné 220 s. Tuto hodnotu nesplnila pouze jedna varianta,
a to KWS Santiago/SOU (204 s). Opakuje se tak situace z roku

vSak jesté splnujici (230 s).

Vysokeé ¢islo poklesu (nad 300 s) mélo 40 variant, nejvyssi RGT
Reform/BOH (388 s). Hranici 286 s (pro jakostni tfidu E) splnilo 44
vzorkud. Hranici 226 s (pro tfidu A) splnily vS8echny varianty
s vyjimkou uvedeného KWS Santiago/SOU.

Objemova hmotnost
Pramérna hodnota objemové hmotnosti byla 82,4 kg/hl. Norma
pro potravinarskou psenici pozaduje nejméné 76,0 kg/hl, coz

KWS Santiago/SOU (77,6 kg/hl). VSechny ostatni varianty mély
objemovou hmotnost vyS$Si nez 80,0 kg/hl a vSechny tedy také
splnily hranici pro tfidu E, ktera je 79,0 kg/hl. Nejvyssi hodnoty
objemové hmotnosti mély obé varianty s odridou Genius, a to
Genius/TYK (84,6 kg/hl) a Genius/PRA (84,3 kg/hl).

Obsah a kvalita lepku
V sougasné dobé& CSN pro potravinafskou psenici obsah lepku

SZIF) nevyhovélo jesté dalSich pét variant (23,3 % — 25,8 %),
mezi nimi Avenue/TYK, Tobak 1 a 2/AGROS, Sosthene/SUMI
a Genius/TYK. Obsah N-latek u 7 z téchto 8 nevyhovujicich
variant na obsah lepku byl niz&i nez 12 %, s vyjimkou odrady
Sosthene, ktera tuto hranici lehce prekrocila (12,1 %). Primérny
obsah lepku byl 27,8 %.

U nékterych vzorkd odrady Matchball se lepek béhem zkouSky
Spatné formoval a nasledné vypiral, coz ukazuje na jeho
nedostate¢nou pekarskou kvalitu. Ve tfech pfipadech jsou tak
hodnoty ziskaného lepku snizené (9 % - 15 %) v dusledku
vyplaveni pekafsky méné kvalitnich frakci (coz vede nasledné
ke zvySeni Gl).

Byla stanovena také hodnota Gluten indexu, ktery slouZi jako
orientaéni ukazatel kvality lepku (pevnosti) a nabyva hodnot 0 az
100. Pro pekarské pSenice jsou doporu¢eny hodnoty 60 a vice,
pro pekarsky slaby lepek se v literatufe udava hranice 40 az 50.
varianta KWS Santiago/SOU (7) a Tobak/BAY (19). Hodnoty
u zbyvajicich 8 se pohybovaly mezi 30 a 40. U vSech téchto 10
variant s nizkym Gl byl obsah lepku vy$si nez 26 %, a tedy
splfujici obvykly pozadavek na potravinarskou psenici. Hodnoty
86 a vic znaci velmi silny lepek. PSenice
s pfili§ nizkymi nebo vysokymi hodnotami
Gl mohou byt jiz samostatné nevhodné

Vyhodnoceni kvality podle CSN 46 1100-2

40 variant (78 %) vyhovélo CSN ve tfech hodnocenych
parametrech normy na pekarenskou psenici (Zelenyho test nebyl
hodnocen). VSechny vzorky vyhovély v objemové hmotnosti,
jeden nevyhovél v &isle poklesu. Nejvice limitujicim parametrem
byl obsah N-latek, 10 variant (tj. 20 %) mélo hodnotu nizsi, nez
pozaduje norma (11,5 %).

Vyhodnoceni podle jakostnich tfid pro jednotlivé odridy

+E kvalitu“ ve tfech hodnocenych parametrech splnilo 9 variant:
Bohemia/MEN, Meister/OSA, Rebell/ENE, Tosca/SYN, Fakir/
SOU, Matchball/ENE, Hondia/OSA, Tobak/SAA, Pankratz/BOR.
Z téchto odrld jsou do tfidy E zafazeny odrudy Tosca a Hondia
(v Polsku E/A, v Némecku E). Odrady Bohemia, Meister, Rebel,
Fakir, Matchball a Pankratz jsou fazeny do tfidy A, odrida Tobak
do tfidy B.

Z odrud tfidy E byly v pokusech kromé odrudy Tosca a Hondia
zvoleny odrudy Julie a Genius, a to odrada Julie v jedné varianté
(AGROT) a Genius ve dvou (TYK, PRA). Dvé z téchto 3 variant
(Julie/AGROT a Genius/TYK) nesplnily vzhledem k nizkému
obsahu N-latek (shodné 11,7 %) ani poZadavek na tfidu
A (11,8 %).

Obecné vysledky odriidové vyhodnotit nelze, vzhledem k rozdilné
Cetnosti zastoupeni jednotlivych odriid a rozdilné agrotechnice.
Mezi 51 rlznymi péstitelskymi variantami bylo zastoupeno 25
rdznych odrad. Nej¢astéji volenymi odrlidami byly odrady Tobak
a Matchball, kazda v 10 rlznych variantach, dale Golem a Patras
ve 3 variantdch a Genius, Hybery a RGT Reform po dvou
variantach. Ostatni odrudy byly zastoupeny pouze po 1 varianté.

Porovnat Ize tedy uréitym zpisobem pouze odridy Matchball
a Tobak (Tab. 1), je ovéem nutno vzit v ivahu riznou agrotechniku.
U odridy Tobak se pohyboval vysledny obsah N-latek od 10,7 %
(DOW, AGROS2) po 12,7 % (SAA). Vice nez 12 % jesté dosahla
varianta BOH (12,3 %). Prumérna hodnota obsahu N-latek byla
11,5 %. Objemova hmotnost se pohybovala od 80,6 kg/hl
(AGROS1) po 82,1 kg/hl (BASF). Prameér ¢inil 81,5 kg/hl. Obsah
lepku se pohyboval od 24,5 % (AGROS1) do 33,1 % (SAA),
primérna hodnota 28,9 %. U odrady Matchball se pohyboval
vysledny obsah N-latek od 11,2 % (PRA) po 12,8 % (ENE). Vice
nez 12 % jesté dosahla varianta BAY (12,3 %). Prumérna hodnota
obsahu N-latek byla 11,7 %. Objemova hmotnost se pohybovala
od 82,2 kg/hl (ENE) po 84,0 kg/hl (DUP, RAGT). Primér &inil
83,4 kg/hl. Obsah lepku se pohyboval od 9,4 % (SUMI) po 30,1 %
(SAA), prumérna hodnota 23,1 %. U zrna z nékterych variant
(SUMI, PRA, BASF) této odrudy byly problémy se stanovenim
obsahu lepku, bylo obtizné lepek vyprat, coz svéd¢i o moznych
problémech s pekarskou kvalitou takového zrna.

Tab. 1: Porovnani kvality nej¢astéji zastoupenych odrud. Prumér + smérodatna odchylka.

pro pekarské vyuzZiti, béZné se vSak X Pocet 5 Cislo

jakostni partie michaji do smesi |©druda vzorka | N1atky poklesu OH lepek al
na poZadované vlastnosti. Navic Gl patfi o o 3
jen k hrubym ukazateltim kvality (pevnost (%) (©) kg/hl) (%)

lepku) podobné jako Zelenyho test Matchball 10 11,7£0,5 | 347+15 | 83,4+0,6 | 23,1+7,7 53+21
(bobtnavost Iepky), na rozdil [Tobak 10 11,5+0,7 | 325+13 | 81,5+0,5 | 28,9+2,8 | 40+10
od komplexniho reologického hodnoceni ' 0 12,020,2 | 324+ 8 | 82,0+0,6 | 31,1:2,4 | 56+11
s pekafskou zkouskou. Bylo by také
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Tab. 2: Porovnani parametru kvality zrna u jednotlivych pokusnych clent

Var. odrida NLINGS7) | PN | lepek [ 6| oM
Adama CZ s.r.o. 1 Tobak 10,9 333 27,9 44 82,0
Adama CZ s.r.o. 2 Sailor 11,4 228 28,1 61 83,8
DUPONT 3 Matchball 11,5 365 27,2 47 84,0
DUPONT 4 Golem 11,9 324 33,8 44 82,4
DUPONT 5 Sosthene 12,1 256 24,9 91 82,7
SUMI AGRO 6 Matchball 11,4 342 9,4 88 83,4
UNIAGRO 7 Patras 12,5 360 29,2 68 82,4
UNIAGRO 8 Tobak 11,7 312 30,3 39 81,4
RAGT 9 Matchball 11,7 340 28,0 40 84,0
RAGT 10 Grizzly 11,6 249 29,3 31 82,4
TIMAC 11 Golem 12,1 316 29,6 61 82,2
TIMAC 12 Matchball 11,8 350 26,0 33 83,8
TYKAL 13 Genius 11,7 354 25,8 78 84,6
TYKAL 14 Avenue 11,1 296 23,3 71 81,4
Bayer 15 Matchball 12,3 337 27,9 32 82,8
Bayer 16 Tobak 11,7 317 30,2 19 81,8
DITANA 17 Matchball 11,9 342 27,1 42 83,9
DITANA 18 Patras 12,3 358 29,5 65 81,4
ENERGOAGRO 19 Matchball 12,8 331 30,1 41 82,2
ENERGOAGRO 20 Rebell 13,2 308 28,6 47 82,6
PRAVCICKA 21 Matchball 11,2 352 14,5 76 83,0
PRAVCICKA 22 Genius 12,2 384 29,0 74 84,3
AGROTRIAL 23 Julie 11,7 284 26,0 81 82,6
AGROTRIAL 24 Patras 11,5 361 26,0 79 81,4
SOUFLET-GROUP 25 Fakir 13,1 352 29,4 83 82,5
SOUFLET-GROUP 26 KWS Santiago 12,0 204 27,4 7 77,6
BASF 27 Tobak 11,8 322 29,8 34 82,1
BASF 28 Matchball 11,5 377 12,7 82 83,3
EGT SYSTEM 29 Golem 12,2 332 29,8 64 81,3
EGT SYSTEM 30 RGT Reform 12,3 356 30,6 73 84,2
MENDELU 31 Tobak 11,8 334 30,7 32 81,4
MENDELU 32 Lavantus 11,6 290 27,1 78 83,0
MENDELU 33 Bohemia 13,6 316 29,8 76 81,8
Syngenta 34 Fakir 12,2 352 27,1 88 83,0
Syngenta 35 Tosca 13,1 355 32,4 81 82,8
Saaten Union 36 Tobak 12,7 342 33,1 44 82,0
Saaten Union 37 Hybery 12,2 287 28,1 71 81,4
OSADKOWSKI 38 Meister 13,3 366 36,6 41 82,2
OSADKOWSKI 39 Hondia 12,7 324 29,2 59 82,4
HLOZEK 40 Hywin 11,6 242 27,6 73 81,4
HLOZEK 41 Hybery 11,1 250 26,1 83 80,4
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Var. Odruda el I B A (k‘;};n
BOHUNOVICE 42 Tobak 12,3 326 31,1 37 81,5
BOHUNOVICE 43 RGT Reform 11,8 388 28,0 83 84,0
BOR 44 Gordian 12,3 369 32,3 49 83,1
BOR 45 Pankratz 12,6 376 31,0 69 83,4
Agrostis, s.r.o0. 46 Tobak1 10,8 318 24,5 51 80,6
Agrostis, s.r.o. 47 Tobak2 10,7 300 25,6 48 80,8
MALOSIK 48 Mulan 11,7 334 29,0 56 82,2
MALOSIK 49 Princeps 11,8 378 31,5 53 82,4
DOW 50 Matchball 11,3 329 27,9 45 83,1
DOW 51 Tobak 10,7 342 26,1 53 81,6

Pozn.: Zkratky v textu a tabulce nejsou oficialnimi jmény spolecnosti, ale pracovnim oznacenim jednotlivych ucastnikl pokusu
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Vysledky hodnoceni kvality zrna vypéstovaného v polnim pokusu ,Soutéze péstebnich technologii” potvrzuji, Ze dosazena kvalita
zrna je vzdy soubéhem interakce vlastnosti podminénych geneticky (odriidou) a prostfedim, mezi které patfi jak pocasi, tak
technologické a péstitelské postupy. Z tohoto pfehledu je zfejmé, jak velky vliv ma pouzita technologie péstovani, zejména v takovém

zakroky s ohledem na dosaZenou kvalitu.
Tato publikace vznikla v ramci institucionalni podpory na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace RO0211.
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Hodnoceni prabéhu poéasi a vihkosti pudy ve vztahu k vyvoji jemene
jarniho za rok 2015 v podminkach Zemédélského vyzkumného ustavu
Kromeériz, s.r.o.

Pokorny, E., Spacilova, V., Bilovsky, J., PodeSvova, J., Lecianova, E.
Agrotest fyto, s.r.o., HavliCkova 2787, Kroméfiz

Hodnoceni vlivu poc¢asi na vyvoj a zejména konecny vynos
obilnin se provadi obyc&ejné tak, Ze jsou srovnavany meésiéni
prameéry teplot a Uhrny srazek za jednotlivé mésice s hodnotami
normalovymi a z rozdilu je usuzovano na odezvu rostlin. Takovéto
srovnani je provedeno v tabulce 1 (misto normalu jsou pouzity
dlouhodobé priméry z let 1991 - 2010, kdy probihala
agroekologicka sledovani na ,,vé€nych pokusech” Zemédeélského
vyzkumného Ustavu Kroméfiz, s.r.o.).

Z relativniho srovnani udaju jsou dobre patrné vyrazné teplé
meésice unor, bfezen a Cervenec a naopak srazkové chudé
meésice duben, kvéten a ¢erven. To vede k vSeobecné domnénce,
ze od dubna nastala sucha s negativnim dopadem na porosty,
zejména je€mene jarniho. Dosazené, velmi vysoké vynosy tohoto
roku tomuto nazoru vSak odporuiji.

Tab. 1: Absolutni a relativni srovnani primérnych teplot a thrni sraZek v roce 2015

s dlouhodobym priimérem* (Stanice CHMU Kroméiz)

je, ze vysledky této metody koreluji se skute¢nou zasobou vody
v pudé. To je vyjadfeno na grafu €. 3.

Protoze jsou na pokusnych plochach vyzkumného ustavu
odebirany vzorky na stanoveni vlihkosti z ornice i podornici, bylo
mozno stanovit zasobu vody v mm (hodnoty uvadi, kolik mm
vody se ve chvili odbéru v jaké vrstvé nachazi, v grafu je
vyjadifeno mnozstvi pro ornici). Graf je doplnén o hodnoty
hydrolimitd vyjadfujicich vztah k rdstu rostlin.
odumirat suchem. V polnich podminkach to neznamena, ze
ihned po poklesu zasoby vody pod bod vadnuti rostlina uschne,
to muze trvat i fadu dni. Voda je v té dobé rostlinam, i kdyz
ve velmi omezené mirfe, dodavana napf. rosou.

Z hlediska rustu rostlin povazujeme za optimalni vihkost v tzv.
semiuvidickém intervalu,
coz je rozmezi mezi polni
vodni kapacitou a bodem

snizené dostupnosti.

Vs Primérna teplota (°C) Suma srazek (mm) Relativni srovnani (%) V tomto rozmezi byla
2015 Prumér 2015 Prumér Teploty Srazky | Zdasoba vody od pocatku

- bfezna do posledni
Unor 1,3 0,6 19 25,8 217 74 dubnové dekady, tzn., ze
Brezen 5,5 4,2 33 38,7 131 85 zasoba vody pro zalozen
porostu (do odnozovani)

Duben 9,7 10,1 4 40,2 96 35 byla optimalni. Po celé
Kvéten 14,5 14,8 42 64,6 98 65 dalsf obdobi byla zasoba
= vody pod bodem snizené
Cerven 18,1 17,9 47 77,5 101 61 dostupnosti_ Pokud
Cervenec 22,1 19,9 42 78,8 111 53 vinkost klesne pod bod

* dlouhodoby prumér je vypocitan z let 1991-2010

Podivejme se podrobngji na pribéh povétrnosti a dopady
na pudni vlhkost. Na grafu 1 jsou vyjadfeny denni odchylky teplot
a srazek od hodnot primérnych a pro nazornost jsou fady
»Shlazeny* klouzavymi priméry o péti ¢lenech.

Na ¢asoveé ose jsou vyznaceny terminy vzchazeni, odnozovani,
sloupkovani a plné zralosti. Patrné jsou nadnormalni teploty,
vyskytujici se v pravidelnych vinach od konce bfezna do konce
vegetace. K vyraznému poklesu teplot dochazi
pocatkem dubna, kvétna, dale koncem kvétna
a v posledni €ervnové dekadé. Srazky byly
po vétsinu sledovaného obdobi podprimeérné.
Nadprumérné hodnoty byly zaznamenany
v poloviné a koncem bfezna, na pocatku
a koncem kvétna, dale v poloviné &ervna.
ZvySené srazky v posledni Cervencové dekady
se jiz pravdépodobné nijak na fyziologickych

Graf 1

snizené dostupnosti, stava
se pfijem vody rostlinou
uschnuti nehrozi. K bodu vadnuti a pod néj poklesla zasoba vody
na pocatku Cervna a v poloviné Cervence a to na velmi kratkou
dobu. V polnich podminkach, jak jiz bylo fe€eno, takto
kratkodoby pokles nezpUsobi uhyn rostlin. Nebezpedi hrozi pfi
poklesu bodu vadnuti po dobu alespor 14 dni.

Denni odchylky teplot a srazek od primérnych hodnot

(ZvU Kroméfiz 2015, klouzavy pramér n = 5)
1 2 3 4 5

TEPLOTY

Ao N :

procesech rostlin neprojevily.

Na grafu 2 je vyjadfeni teplot a srazek
provedeno pomoci hydrotermického 3
koeficientu (pouzita stejna statistickd metoda

odchylka od normalu

AU\

SRAZKY

) \

jako u grafu 1). Cim je hodnota vyssi, tim je -5 T
prostfedi vice humidni (,vIh&i“). Obecné plati, 6.3
ze hodnoty pod 0,5 znamenaji sucho. Dulezité

16.3 26.3 5.4

154 254 55 155 255 4.6 146 246 4.7 147 247 3.8
datum
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Provedme podrobnéjsi rozbor rustu a vyvoje péstovaného
je€mene s uprfesnénim teplot a srazek pro jednotlivé fenofaze.
V tabulce 2 a na grafu 4 jsou uvedeny potfebné podklady —
terminy fenofézi, délka jejich trvani a opétné srovnani teplot
a srazek pro jednotliva obdobi. VSe je srovnano s pramérnym
rokem, teploty a srazky pred setim jsou pocitany od zacatku
Unora.

Graf 2
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hydrotermicky koeficient

Hydrotermicky koeficient z dennich hodnot
(ZVU Kroméfiz 2015, klouzavy pramér n = 5)

Zavérem je nutno se zamyslet nad faktem, pro¢ pres nizké
srazky v letoSnim roce bylo dosazeno rekordnich (druhé nejvys-
§i v historii) vynost. Nas§ pohled byva jednostranné zameéren
na rostlinu. Nedostatky obsahu Zivin v rostliné nam spolehlivé
odhali anorganické rozbory, na jejichz zakladé jsou doporuceny
korek&ni davky. Za rozhodujici je povazovana vyziva dusikem. To
je naprosto v souladu s empirickym i védeckym poznanim, nebot
obsah mineralniho dusiku v ptdé je
vysoce dynamickou zalezitosti
a jeho obsah se rok od roku lisi
i pfes celkové vysokou hladinu jeho
obsahu, vytvofenou hnojenim dusi-
katymi hnojivy. Jiz nyni je v8ak zfej-
mé, ze v letoSnim roce nebylo pfi-
hnojovani dusikem ve vegeta¢nim
obdobi hlavni hybnou silou k dosa-
Zeni vynosu (korelaéni vztah mezi
davkami dusiku a vysi vynosu nebyl
v pokusech potvrzen).

Vysvétleni musime hledat v ptdni
vlastnosti, ktera s vihkosti souvisi

o!o v T T T T T T T T T T

6.3 16.3 26.3 54 154 254 55 155 255 4.6 14.6 24.6 4.7 14.7 247 3.8

datum

Graf 3

Zasoba vody v ornici (0 - 30 cm)
(ZVU KroméFiz 2015)
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a je znac¢né zavisla na dvou fakto-
rech — na vihkosti samé a dale
na velmi vyznamné vlastnosti, jakou
je porovitost pldy. Tady nam ovsem
znalost celkové pérovitosti nestaci.
Je nutné znat rovnéz tzv. distribuci
poru, tj. pomér mezi pory ,,velkymi,
z nichz je voda odvéadéna gravitaci
a pord ,malych®, v nichz je voda
drzena kapilarnimi silami a samo-
volné neodtéka. Popsana distribuce
poéra a mnozstvi vody v padé rozho-
duje o poméru mezi vodou a vzdu-
chem. Vlastnost ozna¢ovana jako
absolutni vzdusSnost se mize stat
podle Liebigova zakona minima
pravé onim ,faktorem v minimu.“
Faktorem v minimu neni v§ak obsah

40 T T T T T T T T T T

6.3 16.3 263 54 154 254 55 155 255 4.6 14.6 246 4.7 14.7 247 3.8

datum odbéru

bod vadnuti bod snizené dostupnosti

Seti v letoSnim roce probéhlo o jedenact dni dfiv nez je dlou-
hodoby primér. Vzchazeni probéhlo dfive o devét dni a obdobi
od seti do vzchéazeni trvalo dvacet dni (o dva dny déle nez je
primeér). Nejvétsi rozdil mezi
letoSnim rokem a primérem
byl za obdobi mezi sloupko-
vanim a metanim, kdy v letos-
nim roce trvalo dvacet devét
dni, coz je o pét dnu déle, nez
je primér. Prodlouzeni tohoto

Graf 4

150 -

100 —

polni vodni kapacita

vzduchu, ale obsah kysliku, jako
jednoho z makrobiogennich prvku
v ném obsazeného. Od dob vyzku-
mu prof. Kopeckého vime, zZe opti-
malni absolutni vzdusnost by se
v dobé vegetace méla pohybovat
kolem 17 % (Kopecky, 1928). Podivejme se na situaci v letoSnim
roce (viz graf 5).

Relativni srovnani délky fenofazi, teplot a srazek - priimér =100 %

(ie¢men jarni 2015, ZVU Kromé&Fiz)

—

-

obdobi bylo zplsobeno zvy-
Senymi teplotami po sloupko-
vani a srazkami tésné pred
metanim (viz graf 1).

Pocet dni od metani
do sklizné se letos snizil
od dlouhodobého primeéru
o tfi dny a to v dusledku
sucha. Sucho vsak pfislo
v dobg, kdy na konec¢ny vynos
nemeélo prakticky vliv.

% (pramér =100 %)
3

Vzchazeni

Odnozovani

OPocet dni

Sloupkovani Metani Sklizen

E Pramérna teplota B Suma srazek
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Srovnani absolutni vzdusnosti ornice pod porostem je€mene
jarniho v roce 2015 s dlouhodobym priimérem

Graf 5
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(ZVU Kroméfiz)
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absolutni vzdusnost (%)

6.3 20.3 24 16.4 29.4 14.5 26.5 11.6 24.6 15.7 28.7

datum

Dlouhodoby pramér Rok 2015

Poznamka k obrazkum: ¢iselné jsou u vice graf oznaceny rustové faze:
1 - vzchazeni, 2 — odnoZovani,

3 - sloupkovani, 4 — metani, 5 — sklizeri

Tato publikace vznikla v ramci institucionalni podpory na dlouhodoby
koncepéni rozvoj vyzkumné organizace RO0211

Optimalniho stavu obsahu
vzduchu v orni¢nim horizontu
bylo dosazeno poc¢atkem kvétna
— v obdobi sloupkovani a trvalo
do konce vegetace. Velmi dllezité
bylo, Ze tento optimalni stav byl
v obdobi od sloupkovani
do metéani a v obdobi nalévani
zrna. Z grafu je zfejmé, ze v ,,pri-
meérném roce”“ byva limitujicim
faktorem pravé minimaini vzdus-
nost.

Lidova moudrost vySe uve-
dené poznatky dobfe znala.
Vzpomernme na pfislovi: ,Sucho
Skody necini“, nebo: ,Slunce
na hlad nesviti.“ O zménach kli-
matu, jiz dnes nelze pochybovat,
byly dostate¢né prokazany. Pro
nase oblasti, kde je vétSina puad
fyzikalné poSkozena, vsak stale
plati, ze vice Skody na urodé
nadélaji srazky nadprimérné, nez
podprdmeérné.

Maloobjemové obiloviny - vyznamné zdroje nutricné cennych latek

pro vyuziti v potravinarstvi

(Minority cereals — important sources of nutritive valuable substances for food application)

Laknerova l.", Vaculova K.2, Maskova E.", Holasova M.", Fiedlerova V.", Winterova R.",

Ouhrabkova J.", Dvoracek V.2, Martinek P.2
"Wyzkumny Ustav potravinarsky Praha, v.v.i., Praha, 2Agrotest fyto s.r.0., Kroméfiz,
3Vyzkumny ustav rostlinné vyroby, v.v.i., Praha

Souhrn: Konzumace potravin s vysokou nutriéni denzitou je zédkladem pro podporu a ochranu naseho zdravi. Ke zlepSeni
vyzivové bilance ¢eské populace lze pfispét i zaclenénim vybranych maloobjemovych obilovin s vy88i nutri€éni hodnotou
do vyroby zejména pekarskych vyrobku. Ve vzorcich zrna tfech genotypu pSenice seté (Triticum aestivum L.) s netradi¢ni barvou
zrna, dvou genotypl pSenice dvouzrnky (Triticum dicoccum Schrank) a dvou materiald je€mene jarniho s bezpluchym typem
zrna (Hordeum vulgare L.), péstovanych v polnich podminkach lokalit Kroméfiz a Praha-Ruzyné v letech 2010-2012, byly sle-
dovany obsahy vitaminl skupiny B (thiaminu - B1, riboflavinu - B2, niacinu - B3, pyridoxinu - B6, kyseliny pantothenové - B5),
vitaminu E, celkovych polyfenold, celkovych karotenoidu a dale celkové, rozpustné a nerozpustné viakniny potravy. Nejbohatsim
zdrojem vétSiny analyzovanych nutri¢nich faktor( byla nova linie bezpluchého je¢mene jarniho s ozna¢enim KM 1057. Analyza
variance ukazala, ze vétsina sledovanych faktorl (tzn. odrudy/linie, lokality a ro€niky) byla statisticky vysoce vyznamnym zdro-
jem proménlivosti hodnocenych nutri€né vyznamnych latek. Ziskana data jsou podkladem pro cilené uplatnéni nutri¢né zaji-
mavych netradi¢nich forem obilovin zejména v pekarenské a pecivarenské vyrobé.

Klicova slova: psenice setd, pSenice dvouzrnka, bezpluchy je€men, barva zrna, vitaminy, polyfenoly, karotenoidy, vliaknina potravy

Abstract: Consuption of foods with high nutritive density is the basis of promotion and protection of our health. Integration
of selected minority cereals with higher nutritive value into production, especially of bakery products, can improve the nutri-
tional balance of the Czech population. The contents of B vitamins (thiamine — B1, riboflavin — B2, niacin — B3, pyridoxine — B6,
pantothenic acid — B5), vitamin E, total polyphenols and total carotenoids and total, soluble and insoluble dietary fiber in three
forms of bread wheat (Triticum aestivum L.) with unusual coloured grain, two emmer wheats (Triticum dicoccum Schrank) and
two barleys (Hordeum vulgare L.) with hulless grains were studied. Cereals were grown under field conditions of localities
Kromeriz and Praha-Ruzyné in the years 2010-2012. A new line of spring hulless barley KM1057 was the richest source of the
most of the analyzed nutritional factors. The results were subjected to variance analysis. Most of factors - varieties/lines,
localities, years - were highly statistically significant sources of variability in nutrient contents. The obtained data are the basis
for targeted use of nutritionally interesting non-traditional cereal forms of cereals especially in the bakery and pastry production.

Key Words: common wheat, emmer wheat, hulless barley, grain color, vitamins, polyphenols, carotenoids, dietary fiber
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Uvod

Obilniny se fadi mezi strategické a celosvétové i historicky
nejvyznamnéjsi plodiny (Ingr, 2001). Také v Ceské republice tvori
obiloviny a vyrobky z nich vyznamny podil ve spotfebnim koSi
a vzhledem ke svému chemickému slozeni a masovosti spotfeby
tak vyrazné ovliviuji vyzivovou bilanci Eeské populace (Kopacova,
2007). Jsou relativné dobre skladovatelné, nepodléhaji sezonnim
vykyvim nabidky a poptavky, a jako potravina jsou pomérné levné.
Dulezitou roli zde hraje i skute¢nost, Ze vyrobky z obilovin se fadi
mezi potraviny s vysokym stupném inovace, mnohem vyss8im nez
v kterémkoliv jiném potravinafském odvétvi. Jakost vyrobkl
rozhodujicim zpUsobem ovliviiuje kromé viastniho technologického
zpracovani, pfepravy a distribuce, zejména kvalita vstupni suroviny
(Ku€erova, 2004; Laknerova et al., 2014). U vétSiny obilnych
vyrobku tvofi zakladni surovinu mouka. Celozrnné mouky, které se
vyznacuji vy88§im obsahem jednotlivych Zivin, jsou zdravi

Dominantni orientace zpracovatell a vétSiny konzumentd na bilou
pSeni¢nou mouku vedla v poslednim stoleti ke snizeni pfijmu
pfirozenych vitaminG a mineralnich latek. Vysledky vyzkumu
a klinickych testt proto v mnohych zemich vyustily v obnoveni
zajmu o dfive hojnéji vyuzivané obiloviny nebo zrniny s doposud
nedocenénymi nutricné vyznamnymi latkami.

Material a metody

Standardni polni pokusy byly zalozeny na lokalitdch Kroméfiz
a Praha-Ruzyné v letech 2010-2012. Celkem byly pé&stovany ftfi
materidly pSenice seté (Triticum aestivum L.) s netradi¢ni barvou
zrna — ozimé odridy Citrus (Zluty endosperm; ptvod Némecko,
zéastupce v CR Hanacka
osiva, s.r.o.) a Skorpion
(modry aleuron; plvod
VURYV, v.v.i. a Agrotest fyto,

Chemickeé analyzy: ve vzorcich byla stanovena rozpustna (SDF),
nerozpustna (IDF) a celkovéa (TDF) vlaknina potravy - v souladu
s metodami AOAC 985.29 a 991.42 (g.100 g' sus.), dale vitaminy
- thiamin (vitamin B1) - metodou HPLC na reverzni fazi (CSN EN
14122), riboflavin (vitamin B2) — lumiflavinovou metodou (dle dfive
platné CSN 56 0054), pyridoxin (vitamin B6) — mikrobiologickou
metodou se Saccharomyces uvarum ATCC 9080 (dle dfive platné
CSN 56 0056), niacin (vitamin B3) — mikrobiologickou metodou
s Lactobacillus plantarum ATCC 8014 (CSN 56 0051), kyselina
pantothenova (vitamin B5) — modifikovanou mikrobiologickou
metodou s Lactobacillus plantarum ATCC 8014 ( CSN 56 0051),
vitamin E — metodou HPLC (CSN EN 12822), celkové karotenoidy
—spektrofotometrickou metodou po zmydelnéni a extrakci nezmy-
delnitelného podilu (Pokorny et al., 1989) — vée v mg.100 g sus.
a celkové polyfenoly — spektrofotometrickou metodou s vyuzitim
Folin-Ciocalteuova ¢&inidla (Lachman et al., 1997) - v g GAE.kg"'
sus. (ekvivalent kyseliny galové).

Statistické hodnoceni bylo provedeno programem Statistica
12.0 (StatSoft, Inc. Tulsa, OK, USA). Variabilita sledovanych slozek
zrna byla hodnocena analyzou rozptylu s interakcemi. Diference
byly hodnoceny LSD testem na hladiné vyznamnosti 0,05.
Vzajemné vztahy mezi nutri¢nimi faktory byly hodnoceny
Pearsonovym korelaénim koeficientem na hladiné vyznamnosti
0,05, 0,01 a 0,001.

Vysledky a diskuze

Vysledky ziskané pomoci analyzy variance (Tab. 1) ukazaly, ze
odrhdy/linie, ro€niky a jejich vzajemné interakce byly statisticky
vysoce vyznamnym zdrojem proménlivosti (P < 0,001) vSech
hodnocenych nutri¢nich faktort. Shewry et al. (2011) pozorovali
u rlznych odrad p$enice silny vliv interakce mezi genotypem

Tab. 1: Analyza variance obsahu vitamind, celkovych polyfenold, karotenoidu a vidknin v experimentalnich odrd-
déch obilnin (2 lokality - Kromériz, Praha-Ruzyné; 2010-2012)

s.r.o., CR, registrace v roce : . vitaminy
2012 v Rakousku.) a nova ig:t)ll promenii- d.f. B1 B2 | B3 | B5 | B6 | E
linie pSenice jarni ANK 28B F-hodnota"
(purpurovy perikarp, pivod | odrtida/linie (A) | 6 30.9%* 162.3°* | 299.7** | 199.4** | 231.8"* | 204.7**
Novosibirsk, Rusko). Dale | jokalita (B) 1 | s526™ | 241 0.5 5.7" 1.0% 1.70°
frvfkry”?;f,?,i'ﬁssggifg%u rok (C) 5 | 259 | 937 | 240™ | 688" | 19.8™ | 144
odriida Rudico (registrace AxB 6 8.9 8.0 3.2* 1.9 3.9 B
2006: ptvod VURV, V.v.i.) AxC 12 7.2 8.9 8.5 5.4%* 8.1 7.9
a genovy zdroj Tapioszele |BX C 2 88.5"** 9.3"* 24.2%* 6.6 63.0*** 3.6*
(VURV, v.v.i.) a dva materialy [ chyba 50
je€mene s bezpluchym
typem zrna (Hordeum vul- Tt Sk el
gare L., var. nudum) — odr(- -
da AF Lucius (registrace celkové
v roce 2009; plvod Agrotest | zdroj proménlivosti | d.f. CcP TDF SDF IDF karotenoidy
fyto, s.r.o., CR) a nova linie F-hodnota?
KM 1057 (Agrotest fyto, [ odrada/linie (A) 6 238.3*** 229.5*** 64.5"* 232.8"* 690.6***
$..0.). lokalita (B) 1 30.1%** 14,8 3.6™ 46.6"** 27.3**
rok (C) 2 602.9*** 39.4*** 22.8*** 81.3*** 73.3"**
AxB 6 7.5 4.5** 5.5 8.0 2.4
AxC 12 8.2 19.1** 13.1** 23.9** 10.6*
BxC 2 31.9** 10.8*** 7.5 10.3** 8.3
chyba 50
d.f. = stupné volnosti; * P <0.05, * P < 0.01, *** P < 0.001, ns = neprikazna
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a prostredim na obsah vitaminu B2. Obdobné
i dal8i autofi zjistili vliv odrady a prostredi
na variabilitu nutricné vyznamnych slozek,
predevsim polyfenoltG a vlakniny potravy
(Gasztonyi et al. 2011), ale také jinych vitaminu
skupiny B (Batifoulier et al. 2006).

V pfipadé lokality se mira vyznamnosti ménila
podle hodnoceného nutri¢niho faktoru. Jako
statisticky vysoce vyznamny zdroj (P < 0,001) se
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lokalita ukazala pro obsah thiaminu (B1)
a riboflavinu (B2), dale pro obsah celkovych
karotenoidli, celkovych polyfenolt a celkové
i nerozpustné vlakniny. Naopak variabilita niacinu
(B3), pyridoxinu (B6), vitaminu E a rozpustné
vlakniny nebyla rozdilnym mistem péstovani
ovlivnéna, na rozdil od poznatku, které uvadeji
napfiklad Bergman a Xu (2003).

Prdmérny obsah sledovanych nutri€nich faktort

byl nepatrné nizsi v lokalité Kroméfiz pro vitaminy

mg.100 g sus.

-
o o

N o

a a
[

2010 2011 2012

lokalita: Praha-Ruzyné
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B1,B2,B5aE (02,2 az9,5 %), celkové polyfenoly
(0 2,2 %) a obsah stravitelné vlakniny (SDF - 0 4,2
%). Naopak v lokalité Praha-Ruzyné byl v priméru
naméfen vys$8i obsah vitaminu B6, celkovych
karotenoidu (0 2,2 a 4,8 %, resp.) a nestravitelné (IDF o 7,6 %)
i celkové vlakniny potravy (TDF o 1,6 %). Z vitaminG byl nejnizsi
obsah naméren pro vitamin B2 (v priméru kolisal od 0,12 mg.100
g™ su$. v roce 2010 v lokalité¢ KM po 17,7 mg.100 g™ su$.v roce
2012 v lokalité Praha-Ruzyné) a nejvyssi hodnoty byly stanoveny
pro vitamin B3 (od 7,58 mg.100 g sus. v roce 2011 v lokalité
Praha-Ruzyné po 8,78 mg.100 g sus. v roce 2012 v lokalité¢ KM )
— Obr. 1. Dosazné vysledky jsou ramcové v souladu s udaji autoru
Shewry et al. (2011) pro vitaminy B1 a B2, avSak v pfipadé vitamind
B6 a zejména B3 byly naméreny hodnoty 3,2 az 50,5 krat vySsi nez
uvedeni autofi udavaji.

Primérné hodnoty, variabilita a homogenni skupiny obsahu
vitamind (v mg.100 g su$. + SE) v susiné zrna experimentélnich
obilovin (2010-2012, lokality Praha-Ruzyné a Kromériz).

Pozn.: odliné pismenné indexy v ramci jednotlivych lokalit znaci
statisticky signifikantni rozdily mezi priméry ro€nikd (P < 0,05).

Celkové polyfenoly (Tab. 2) vyznamné kolisaly zejména
v experimentdlnich ro¢nicich, v priméru od 1,88g GAE.kg™" sus.
po 3,35g GAE.kg" sus., pficemz nejvy$si hodnota byla namérena

Tab. 2: Primérné hodnoty obsahu celkovych polyfenolt a celkové (TDF), roz-

pustné (SDF) a nerozpustné (IDF) viakniny potravy v susiné zrna experimentalnich

obilovin dle lokalit (Kroméfiz, Praha-Ruzyné) a jednotlivych rocniku (2010-2012)

2010

Obr. 1

Pridmérné hodnoty, variabilita a homogenni skupiny obsahu
vitamint (v mg.100 g su$. + SE) v susiné zrna experimentalnich
obilovin (2010-2012, lokality Praha-Ruzyné a Kromériz).

Pozn.: odlisné pismenné indexy v ramci jednotlivych lokalit znaci
statisticky signifikantni rozdily mezi praméry rocniku (P < 0,05).

2011 2012

lokalita: Kroméfiz

mezi pramérnymi hodnotami v Kroméfizi a Praze-Ruzyni byl pouze
0,06 g GAE.kg" su$., avSak i tato diference byla statisticky
vyznamnd. Hamouz et al. (2007) rovnéZ pozorovali vyznamné
rozdily v obsahu celkovych polyfenolt u vybranych odriid brambor
v rozdilnych ro€nicich a tyto rozdily souvisely zejména s pribéhem
pocasi v dané lokalité. V naSem pokusu byly pravdépodobné
rozdily v obsahu celkovych polyfenold mezi lokalitami prekryty
variabilitou, danou zafazenim odli§nych druht obilovin.

Obsah vlaknin se v prameéru lisil méné (diference mezi
maximalnimi a minimalnimi hodnotami v jednotlivych lokalitach
nebo ro¢nicich dosahovala 1,6-19,2 %), nicméné pouze v pfipadé
obsahu stravitelné vilakniny (SDF) nebyly dosazené primérné
hodnoty mezi sledovanymi lokalitami prikazné odlisné.

Nejvyznamnéjsim faktorem proménlivosti hodnot sledovanych
nutriéné vyznamnych latek byly experimentalni obiloviny. Primérné
hodnoty (Tab. 3 a Tab. 4) se ménily jak podle druhu, tak
i genotypu, pfitemz vzajemné se v8echny hodnocené
obiloviny liSily pouze v obsahu vitaminu E (0,91 az 1,97
mg.100 g su$.). V porovnani s vysledky, které uvadsji

Shewry et al. (2011) pro 24 genotypl ozimé pSenice byl

vitaminu B2 byly naméreny obsahy az o 71,4 % vy$si.

Rovnéz oproti udajum autort Batifoulier et al. (2006) byl

obsah vitaminu B2 vy$&i az o 126,4 %. Podobné zaveéry

platily i pro obsah vitaminu B6 (maximalni hodnoty byly az

2,2 x vy$8i nez Udaje vyse uvedenych autorll) nebo niacin
(vitamin B3). V pfipadé obsahu tohoto vitaminu byly

nameéfeny az 5,7 krat vy8Si hodnoty neZ dosahli napf.

Shewry et al. (2011).

nutr. faktor / cpo TDFS SDF® IDFs
lokalita, rok
Lokality
Kroméfiz 2,623 12,1 4,52 7,9°
Praha-Ruzyné 2,68° 11,92 4,72 232
Roky
2010 &5 12,52 4,22 8,3°
2011 2,62° 11,52 4,6° 6,92
2012 1,882 12,6° 5,2¢ 7,5°

Ovsem i tito autofi podotykaiji, Ze zjisténé hodnoty
Cinily jen 10-15% obsaht, dosazenych v jinych studiich.

'rozdilné hodnoty s odliSnymi pismennymi indexy jsou statisticky

signifikantni pro P < 0,05; 2 g GAE.kg™ sus., ® 9.100 g' sus.

Uvedeni autofi vypocitali silnou korelaci mezi obsahy
vitaminu B1, B3 a B6 a na zakladé analyzy variance zjistili,
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ze 48-70 % promeénlivosti jejich obsahu je podminéno prostredim.
V nasi studii mezi témito vitaminy nebyl nalezen zadny vyznamny
vztah a naopak silné korelace (r = 0,6-0,7; P < 0,01) byly zjistény
mezi vitaminy B2, B6 a obsahem vitaminu E. Nejsilngjsi korelace
(r=0,75; P <£0,001) byla namérena mezi obsahem vitaminu B6
a obsahem celkové vlakniny (TDF).

Z uvedenych tabulek je zfejmé, Ze pro nékteré nutrini faktory
nebyly rozdily mezi druhy vyrazné (vitaminy B2 a B6), v jinych
pfipadech byl vy$si obsah nalezen u genotypu dvouzrnky (vitamin
B3) nebo je€mene (celkové polyfenoly). Materialy pSenice
s netradi¢ni barvou zrna mély az o 42,1 % niz8i obsah vitaminu B3
oproti prdméru ostatnich obilovin a u materiall je€mene byl zase
Lucius).

Nicméné pro nékteré nutri¢ni faktory nebyla rozhoduijici volba
druhu, ale jednotlivych genotypu. Toto platilo napfiklad pro celkové
karotenoidy, kde byla na prvnim misté linie je€mene s bezpluchym
zrnem KM 1057 (0,73 mg.100 g su$.) a hned za ni se umistila

Tab. 3: Prumérné hodnoty obsahu vybranych vitamind skupiny B (mg.100 g™’ sus.)

Komplexni hodnoceni vSech sledovanych nutri¢nich faktoru
vyznélo nejpfiznivéji pro novou linii je€mene jarniho s bezpluchym
typem zrna — KM 1057. Tento material se vyznacoval nejvy$Sim
obsahem vitamind B2 a B6, vitaminu E, celkovych karotenoid
(0,24; 0,69; 1,97 a 0,73 mg.100 g sus., resp.), nerozpustné
a celkové vlakniny potravy (10,8 a 16,2 g.100 g sus., resp.)
a celkovych polyfenolt (3,659 GAE.kg" sus.). Nejbohat$im zdrojem
vitaminu B5 se staly pSenice seta ozimé s netradi¢nim barvou zrna
Citrus a pSenice dvouzrnka Rudico (1,07; resp. 1,06 mg.100 g™
sus.). Nejvyssi obsah thiaminu byl nalezen v zrnu odrady pSenice
seté ozimé s modrym aleuronem Skorpion (0,44 mg.100 g™ su$.).
Nejbohat$im zdrojem vitaminu B3 se stala p$enice dvouzrnka
Rudico s 10,0 mg.100 g sus. (Tab. 4).

Zaveér

Komise Evropskych spoleenstvi stanovila v pracovnim
dokumentu ,Strategie pro Evropu tykajici se zdravotnich problém
souvisejicich s vyzivou, nadvahou a obezitou®
evropskou strategii pro snizeni zdravotnich

odrliida pSenice ozimé Citrus (0,67 mg.100 g sus.), ktera byla
registrovana jako odrida s geneticky zamérné zvySenym obsahem
karotenoidu. Vzorky jeémene zaujaly pfedni misto také v obsahu
stravitelné vlakniny, spole¢né s dvouzrnkou Tapioszele (5,4-5,7
g.100 g sus.) a v obsahu celkové vlakniny potravy.

nutr. faktor/ problémU zpusobenych $patnou vyzivou. Tato

o druh B1 B2 B3 B5 B6 strategie se snazi na Urovni Spole¢enstvi

material . a - . o
. prosadit konkrétni opatfeni, mezi néz patfi

ANK-28B pSenice seta | 0,41° | 0,15° | 7,5° 0,87 |0,39° i snaha nahradit vyrobky z bilé mouky vyrobky
Citrus péenice seta 0,43° |0,12a |6,1° 1,07¢ | 0,42 s vyS§8im obsahem ochrannych latek.
- . . Zaclenéni maloobjemovych druhd obilovin

k t 44f 13p 4a 4¢ a
Shepion p?en!ce seta 0, 0,13 5 0.8 0,35 do receptur pekarenskych vyrobkd by mohlo
Suetes psenice 0,40° |0,15¢ |[10,0f 1,06e | 0,400 pomoci rozsifit sortiment nabizenych potravin
dvouzrnka s vy88i nutriéni hodnotou.

. pSenice ) g | | ) Vysledky chemickych analyz jednotlivych
R dvouzrnka L Lo 9.0 0,89 0,43 odrad/linii studovanych obilovin ukazaly, ze
AF Lucius je¢menjarni | 0,352 |04 |93 |047¢ |04g | PouZite materialy mohou slouzit jako

— — vyznamné pfirodni fortifikanty. V souladu
KM 1057 jecmenijanmi 0,36° |0,24° ]9,0° 0,62° |0,69 s poznatky vy$e citovanych zahraniénich
Rozdilné hodnoty s odliSnymi pismennymi indexy jsou statisticky signifikantni pro P< 0,05

autoru také ve sledovaném souboru byly
detekovany statisticky signifikantni rozdily
mezi obilovinami v obsahu nékterych nutri¢nich faktort, ¢ehoz Ize
s vyhodou vyuzit v potravinarské praxi. Se znalostmi nutri¢niho
slozeni jednotlivych vstupnich surovin by bylo mozno cilené
konstruovat receptury pekarenskych a pecivarenskych vyrobk
tak, aby finaIni vyrobky vykazovaly vy$si obsahy zvolenych nutricné
cennych latek.

Recenzovano

Podékovani: Prispévek byl zpracovan za finan¢ni podpory
projektt MZe CR — NAZV QI91B095 a QJ1210257.

Tab. 4: Pramérné hodnoty obsahu vitaminu E, celkovych karotenoidd, celkovych polyfenold, celkové (TDF), rozpustné (SDF)

a nerozpustné (IDF) viakniny potravy

‘mg.100 g' sus$.; * g GAE.kg™' sus.; °g.100 g' sus.

nutr. faktor/material druh vitamin E° kafcj:g;ie;jy" p;;";zgfy | ToRs SDF$ IDF$
ANK-28B psenice seta 1,050 0,28° 2,092 12,4¢ 4,2° 8,2°
Citrus pSenice seta 1,30¢ 0,67¢ 2,102 10,90 BAlE 7,89
Skorpion pSenice seta 1,45f 0,26° 2,17° 11,1® 3,6° 7,5°
Rudico pSenice dvouzrnka 1,22¢ 0,242 2,35¢ 10,12 4,3¢ 5,90
Tapioszele psSenice dvouzrnka 1,40° 0,29° 2,874 11,1® ), 7% 5 A
AF Lucius je€men jarni 0,912 0,41¢ 3,58¢° 18,71¢ 5,7 7,4°
KM 1057 je¢men jarni 1,979 0,73f 3,65¢ 16,2¢ 5,44 10,8
Rozdilné hodnoty s odliSnymi pismennymi indexy jsou statisticky signifikantni pro P < 0,05;
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Vysledky zkousSeni kolekce odrud pSenice ozimé
na lokalité Kroméfiz v ro¢niku 2014/2015 -
vyhodnoceni souboru odrid ozimych pSenic s ohledem
na parametry kvality zrna

Polisenska, I., Jirsa, O.
Agrotest fyto, s.r.o., HavliCkova 2787, Kroméfiz
Uvod
Odrtdovy pokus by i v letoSnim roce zkous$en pfi riznych intenzitach péstovani, liSicich se po¢tem a slozenim zasahu. Pro
hodnoceni parametrt kvality zrna byly zvoleny nasledujici technologie péstovani:

Nizka intenzita
predplodina - Fepka ozima
seti -7.10.2014

Vysoka intenzita
predplodina - fepka ozima
seti -7.10.2014

Hnojeni pred setim: NPK 300kg (8:20:30)
30. 10. 2014 - Cougar Forte 0,51 + Glean 75 WG 10g
+ Nurelle D 0,61 + 2201 vody/ha
6. 3. 2015 - regeneracni pfihnojeni 111 kg/ha = 30kg N/ha
10. 4. 2015 - DAM 200 I/ha

15.4.2015- DAM 100 I/ha
17. 4. 2015 - Retacel 1,5|/ha + Moddus 0,2 I/ha

19. 5. 2015 - LAD 27% - 200 kg/ha = 54 kg N/ha

4.5.2015 - Hutton 0,8 I/ha

15. 5. 2015 - Axial Plus 0,61 + Cu 31 + Zn 3| + DAM 101
+ mikroprvky 11 /ha

18. 5. 2015 - Boogie Xpro 0,9 I/ha

2.6.2015 - Zamir 1,2 I/ha + Zantara 0,6 I/ha

3. 6. 2015 - Proteus 0,5 I/ha

Hnojeni pred setim: NPK 300 kg (8:20:30)
30. 10. 2014 - Cougar Forte 0,51 + Glean 75 WG 10g
+ Nurelle D 0,61 + 2201 vody/ha
6. 3. 2015- regeneraéni pfihnojeni 111 kg/ha = 30kg N/ha
10. 4. 2015 - DAM 200 I/ha
15. 5. 2015 - Axial Plus 0,61
3.6.2015- Proteus 0,5 I/ha
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Forhand

Cislo poklesu (FN) Elan

Hodnoceny byly obé intenzity p&stovani. Pramérna 1S
hodnota ¢isla poklesu pro nizkou intenzitu byla 315 s, C?;tmh:gﬁ
pro vysokou intenzitu 344 s. Primérné hodnoty Cisla  Hybery
poklesu jsou v letoSnim roce pfiblizné srovnatelné jako Bri 1S
v roce 2014 (nizkd i. 310 s, vysoka i. 326 ) a vy&si nez ' yjoochs
v roce 2013 (nizka i. 292 s, vysoka i. 282 s). LetoSni  Rumor
rozdil 29 s v priméru &isla poklesu mezi obéma  Brokat

. . . R . . Lavantus
variantami Ize z hlediska potravinarské kvality pSenice pgjjetka
pfi téchto hodnotach povazovat za nevyznamny, i kdyz  Avenue

je statisticky prikazny (t-test). U 9 odrld bylo ve vyssi
intenzité Cislo poklesu nizsi (nejvice o 80 s), u 56 odrad
bylo vyssi (nejvice o 138 s), u odriid Lear (C/K) a Nordika
(C) bylo stejné. V grafu na obr. 1 jsou znazornény
diference v Cisle poklesu pro 9 odrid s nejvétsi zapornou
reakci na vy$8&i intenzitu a 6 odriid s nejvétsi pozitivni
reakci. Norma pro potravinarskou pSenici poZaduje Cislo poklesu
minimalné 220 s. Tuto hodnotu splnily s vyjimkou 4 odrud v nizké
intenzité a 2 odrud ve vysoké intenzité véechny odrady. Ani
v jedné z variant nevyhovélo ¢islo poklesu u odrudy Lear (C/K),
shodné pro obé varianty hodnota 178 s. Odriida Lear (C/K)
nevyhovéla ani v jedné s intenzit na ¢€islo poklesu ani v letech
2013 a 2014. Ve vysokeé intenzité nevyhovéla jeSté odrida Athlon
(E) (208 s), v nizké intenzité méla tato odrida FN 288 s. V nizké
intenzité nevyhoveély kromé odrudy Lear (C/K) je$té odridy Hyfi
(A/B), Forhand (E) a Grizzly (C). Odruda Hyfi (A/B) méla ¢islo
poklesu nizsi celkové, prameér vysoké a nizké intenzity byl mensi
nez 220 s. Vysokeé Cislo poklesu (prumér obou variant nad 300 s)
mélo 40 odrud (tj. 60 % z 67 hodnocenych), v roce 2014 to bylo
70 % a v roce 2013 45 % hodnocenych odrud. Mezi 10 odrad
s nejvysSim Cislem poklesu patfily odriidy Federer (E), Patras (A),
Carmina (A), Gordian (B), Bernstein (E), Genius (E), RGT Reform
(A), IS Spirella (E), IS Laudis (E) a Annie (E).

Grizzly
Annie
Cimrmanova rana
Etana

Hyfi
Vanessa
Natula

IS Carnea
Viriato
Arkeos
Avenue
Markiza
Bekend
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Obr. 1: Rozdil mezi vysokou a nizkou intenzitou péstovani v Cisle
poklesu pro odriidy s nejvyraznéjsimi rozdily.

Obsah N-latek

Hodnoceny byly obé intenzity péstovani. Primérna hodnota
obsahu N-latek pro nizkou intenzitu byla 10,7 % (rozmezi od 8,8 %
do 12,9 %), pro vysokou intenzitu 13,2 % (rozmezi od 11,7 %
do 16,3 %). Rozdil mezi obéma variantami je statisticky vysoce
prikazny (t-test). Obsah N-latek byl pfi vysoké intenzité péstovani
vy$Si u vSech odrld, a to v priméru o 2,4 %. Na obr. 2 jsou
znazornény reakce odrdd na rliznou intenzitu péstovani pro 6 odrad
s nejmensim a 8 odrld s nejvétsim rozdilem v obsahu N-latek mezi
intenzitami. Rozdil vétSi nez 3 % mezi intenzitami v obsahu N-latek
mely odrady Princeps (A), IS Carnea (E), Hybery (A), Athlon (E),
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Obr. 2: Rozdil mezi vysokou a nizkou intenzitou péstovani v obsahu N-latek

Carmina (A), IS Spirella (E), Elan (A) a Forhand (E). Naopak
nejméné reagovaly na zvySeni intenzity (<1 %) odridy Avenue (C)
(z11,3 % na 12,1 %) a Baletka (B) (z 10,9 % na 11,8 %). Norma
pro potravinarskou p$enici pozaduje obsah N-latek min 11,5 %.
Ve varianté s nizkou intenzitou tento pozadavek splnilo 16 odrud.
Urovné 12 % a vice v nizké intenzité dosahly Energo (E) (12,0 %),
IS Gordius (E/A) (12,1 %), IS Carnea (E) (12,2 %), Evina (E)
(12,4 %), Nasta (12,6 %) a IS Spirella (E) (12,9 %). Ve varianté
s vysokou intenzitou pozadavek min 11,5 % splnily vSechny
odridy. Obsah N-latek 14 % a vy$Si ve varianté s vysokou
intenzitou mélo 14 odrld, a to Genius (E), Carmina (A), Annie (E),
Bohemia (A), Natula, Forhand (E), Evina (E), Bernstein (E), IS
Gordius (E/A), Athlon (E), Energo (E), Federer (E), IS Carnea (E)
(15,3 %) a IS Spirella (E) (16,3 %). Primérné hodnoty obsahu
N-latek jsou v nizké intenzité stejné jako v roce 2014 (10,7 %),
ve vysokeé intenzité jsou vys$si (2014 - 12,5 %, 2015 - 12,9 %).

Objemova hmotnost (OH)

Primérna hodnota OH v nizké intenzité byla 81,3 kg/hl,
ve vysoké intenzité 81,9 kg/hl. Rozdil mezi variantami je
statisticky prikazny (t-test, p<0,001). Na rozdil od lofiského
roku, kdy véechny odrady bez vyjimky reagovaly na vysokou
intenzitu zvy$enim objemové hmotnosti, letos se reakce
pohybovala od -2,0 kg/hl (SMH 87, Rytmus) do +5,2 kg/hl
(Tilman). Rozdil mezi vysokou a nizkou intenzitou byl
v priméru +0,7 kg/hl. U 20 odrid byla OH ve vysoké intenzité
niz8i, u 3 odrld stejnd a u 44 odr0d vyssi. Rozdily mezi
intenzitami jsou zndzornény na obr. 3 pro 7 odriid s nejmensi
(< =1,0 kg/hl) a 8 odrud s nejvétsi reakei (> 2,5 kg/hl). Norma
pro potravinarskou pSenici pozaduje OH min 76 kg/hl.
Ve varianté péstovani pfi nizké intenzité mély mensi OH nez
pozaduje norma 2 odrldy, a to Nordika (C) (75,8 kg/hl)
a Arkeos (C/K) (74,7 kg/hl), ktery jako jediny nevyhovél ani pfi
vysoké intenzité péstovani (75,3 kg/hl). Nejvyssi OH doséhla
ve vysokeé i nizké intenzité odriida Cimrmanova rana (86,4 kg/

hl a 86,9 kg/hl), vysokou OH mély dale odrudy Bernstein (E)
(84,9 kg/hl a 85,2 kg/hl), Dagmar (A) (85,5 kg/hl a 84,7 kg/hl),
Evina (E) (84,8 kg/hl a 85,0 kg/hl), RGT Reform (A) (84,7 kg/hl
a 84,5 kg/hl), Forhand (E) (85,8 kg/hl a 83,3 kg/hl), Energo (E)
(84,3 kg/hl a 84,6 kg/hl), Federer (E) (83,7 kg/hl a 84,7 kg/hl),
Genius (E) (84,3 kg/hl a 83,9 kg/hl) a Matchball (A) (82,9 kg/hl
a 84,7 kg/hl). U téchto 10 odrud s nejvyssi OH neméla vyssi
intenzita na hodnotu OH prakticky zadny vliv — primérna
diference mezi OH pro nizkou a vysokou intenzitu pro téchto
10 odrdd je -0,1 kg/hl. Primeérna diference pro cely soubor odrad
je +0,6 kg/hl.

a

0
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Tilman e — Uroven hodnot HTZ byla v leto$nim roce
JBi;%kr?; = ve varianté s vysokou intenzitou srovnatelna
Elixer —— s rokem 2014 (pramér 48,81 g), ve varianté
Nordika —— s nizkou intenzitou byla o n&co niz&i nez v roce
Balfg: = 2014, kdy byl primér pro v8echny odriady
Lavantus I 49,12 g.
Rebell —
Sotem — ObsahDON )
Matchbal — Byla hodnocena varianta bez o$etreni fungicidy
Carmina I (tj. nizk& intenzita p&stovani). Uroveri obsahu
Séwn ﬁg — DON byla obecné velmi nizka, 63 odrad (94 %)
mélo negativni obsah DON (tj. DON <20 pg/kg).
-3 -2 -1 0 1 2 3 4 S 6 Vroce 2014 to bylo 55 % hodnocenych odrud,

rozdil OH (kg/hl)

Obr. 3: Rozdil mezi vysokou a nizkou intenzitou péstovani v objemové hmotnosti pro

odridy s nejvyraznéjsimi rozdily

Celkem 52 odrid mélo primeérnou OH vétsi nez 80,0 kg/ha.
Primérna objemova hmotnost dosahla zna¢né vyssich hodnot
oproti stejnému pokusu v roce 2014, kdy bylo dosazeno v nizké
intenzité primérné 77,3 kg/hl, ve vysoké intenzité 79,8 kg/hl.

HTZ
V priiméru pro vSechny odrudy byla hodnota HTZ o néco vyssi

(47,89 g), rozdil je statisticky prikazny (t-test, p<0,05). V lorfiském
roce tomu bylo obracené. Reakce odrid na zvySeni intenzity se

Brokat
Tilman
Nasta

JB Asano
Lear
Lavantus
Baletka
Hewitt
Elly
Matchball
Viriato
Grizzly
Elan
SMH 166

-6 -4 -2 0 2 4 6 8 10
rozdil HTZ (g)

Obr. 4: Rozdil mezi vysokou a nizkou intenzitou péstovani v hodnotach HTZ pro odrddy

pohybovala od -4,65 g (SMH 166 — pSenice tvrda T. durum)
do +15,77 g (Brokat (A). Rozdil mezi vysokou a nizkou intenzitou
byl v priméru +0,92 g. Rozdily mezi intenzitami jsou zndzornény
na obr. 4 pro 7 odrud s nejmensi (< -3 g) a 7 odrld s nejvétsi
reakci (> 5 g). Odrudou s nejvy$si HTZ pfi péstovani ve vysoké
intenzité byla odrida SMH 87 (56,08 g, p$enice tvrda), pfi nizké
intenzité SMH 166 (59,04 g, pSenice tvrdd). Z odrud pSenice T.
aestivurn mély nejvy$si HTZ pfi vysokeé intenzité odrtidy Turandot
(56,08 g), Nordika (55,22 g) a RGT Matahari (55,03 g). V nizké
intenzité to byly odriddy RGT Matahari (56,57 g), Bohemia
(56,30 g) a Turandot (56,17 g). Je zajimavé, Ze i kdyz v priméru
pro v8echny odrudy byla hodnota HTZ vy$si pro vys$si intenzitu
péstovani, absolutné nejvyssich HTZ bylo dosahovano v nizsi
intenzité péstovani.

v roce 2013 pouze 3 odrldy ze 77 (4 %). Také
zjisténa maximalni hodnota obsahu DON je
v leto$nim roce velmi nizkd, nejvy$si obsah DON
v leto$nim roce méla IS Spirella (E) (50 pg/kg),
druhy nejvyssi odrida Tobak (B) (38 pg/kg). Pro
srovnani, limit pro potravinarské obiloviny je 1250 pg/kg. V roce
2014 byla maximalni hodnota 339 ug/kg zjisténa u pSenice
Skorpion (odrtida p$enice s modrou barvou zrna), druhy nejvyssi
obsah DON méla odriada SMH 166 (p$enice tvrda Triticum durum)
- 228 pg/kg, treti odrada Tobak (B) - 115 pg/kg. V roce 2013 byl
obsah DON mnohem vy38i, odrida Komnata (pSenice tvrda
Triticum durum) méla 3108 pg/kg a celkem 3 odridy mély obsah
vys$si, nez 1000 pg/kg (Komnata, Skorpion, Pannonia NS).
Vyhodnoceni pro jednotlivé odridy podle jakostnich tid

»E kvalitu“ ve tfech hodnocenych parametrech (OH, FN,
N-latky) splnily v intenzivni varianté v8echny
odrudy, které jsou podle Seznamu registrovanych
odrad (UKZUZ, 2015) do této kategorie zafazeny
(Evina, Genius, Cimrmanova rana, Federer,
Bernstein, Julie a Annie) s vyjimkou odrudy
Athlon, kterd nevyhovéla kvuli nizké hodnoté
Cisla poklesu. Déale pozadavky na E kvalitu splnilo
37 dalSich odrud, mimo jiné také vSechny, které
jsou podle Seznamu registrovanych odrud
zarazeny do tfidy A (Mulan, Patras, Brokat,
Lavantus, Golem, Elan, Matchball, Dagmar,
Etana, Zeppelin, Princeps, JB Asano, Pankratz,
Bohemia, Elly a Turandot). V ramci vSech odrud
»,E kvalitu“ splnilo ve tfech sledovanych
parametrech 44 (66 %) odrud, ,A kvalitu“ 61
(91 %) odrud.

V extenzivni varianté nesplnila zadna z odrd
zarazenych do kategorie E ze Seznamu
registrovanych odrad pozadavky kladené na tuto
tfidu. Limitujicim kritériem byl obsah N-latek.
PoZadavky na obsah N-latek kladené na kvalitativni tfidu
A (11,8 %) splnily z ,E odrid“ pouze odridy Evina (12,4 %)
a Federer (11,9 %), z ,,A“ odrid Bohemia, Brokat a Elly. Odrida
Athlon, ktera ve varianté s vyssi intenzitou nevyhovéla pozadavku

12 14 16

tésné vyhovéla (288 s, pozadavek 286 s). Ve tfech sledovanych
parametrech ,,E kvalitu“ splnila pouze 1 odruda, a to velmi rana
osinata odruda IS Spirella. ,A kvalitu® splnilo ve tfech sledovanych
parametrech celkem 10 odrid (15 %).

PFi hodnoceni odrud podle pozadavku jakostnich tfid je tfeba
vzit v Uvahu, Ze byla hodnocena pouze 3 ze 6 kritérii. Nebyl
hodnocen Rapid Mix Test, sedimentaéni Zelenyho test a vaznost
mouky.
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Zavére¢ny komentar

Pro pSenici ze sklizné 2015 je charakteristicka vysoka
objemovéa hmotnost a niz$i obsah bilkovin. Cisla poklesu jsou
vesmes vysoka.

ZvySeni intenzity péstovani se jednozna¢né velmi pozitivhé
odrazilo v obsahu bilkovin (N-latek). VSechny odridy mély N-latky
pfi péstovani ve vyssi intenzité vy$si. Odridy s vy$8im obsahem
N-latek reagovaly na zvySeni intenzity vice (+2,7 %), nez byl
pramér celého souboru odrid (+2,4 %).

Také objemova hmotnost byla ve vysSsi intenzité péstovani
vy$8i, rozdil v8ak nebyl velky (primérné +0,6 kg/hl). Je zajimavé,
Ze u odrud s vysokou OH nemélo zvyseni intenzity zadny vliv. Pro

10 odrad s nejvy$si OH byl pramérny rozdil mezi intenzitami
-0,1 kg/hl.

Cisla poklesu byla ve vétsing pripadd vysoka, nékdy az prilis
(350-400 s), coz z pekarského hlediska také neni prili§ zadouci,
protoZze mouky s nizkou aktivitou alfa-amylasy maji sklon
vytvaret suché tésto i maly objem vyrobku. Chybéjici enzymy je
v8ak mozno doplnit.

Kontaminace fuzariovymi mykotoxiny byla v letoSnim roce
u pSenice velmi nizka.

Tato publikace vznikla v ramci institucionalni podpory
na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace RO0211.

Tab. 1: Prehled sledovanych parametru kvality v kolekci odriid ozimé psenice

intenzivni varianta extenzivni varianta
C. Odrada NL FN OH HTZ NL FN OH HTZ DON
odr. (%) (s) (kg/hl) (9) (%) (s) (ka/hl) | (9) | (M9/kg)
1 | Athlon 14,7 208 84,0 51,57 11,5 288 82,4 47,47 <20
2 | Genius 14,0 400 84,3 41,51 11,3 369 83,9 42,89 <20
3 | Mulan 12,6 334 83,1 50,08 9,6 284 81,9 47,10 <20
4 | Potenzial 12,5 390 83,8 42,13 9,6 338 83,6 42,04 <20
5 | Patras 12,7 403 83,2 53,62 10,1 380 82,7 54,42 <20
6 | Rumor 13,0 390 82,6 43,21 11,6 342 81,8 40,92 <20
7 | Brokat 13,1 378 86,3 52,23 11,8 324 81,3 36,46 <20
8 | Lavantus 12,7 363 82,8 44,61 11,5 341 80,3 38,80 <20
9 | Tobak 12,2 352 83,1 47,81 10,1 322 81,7 44,70 38
10 | Elixer 12,3 330 82,8 44,45 9,6 294 79,7 43,12 <20
11 | Hybery 11,9 307 81,3 49,88 8,8 252 80,3 50,65 <20
12 | Hyfi 12,4 232 80,8 49,04 10,5 174 79,6 47,12 <20
13 | Hyland 12,0 348 83,0 46,76 9,6 295 82,3 44,06 <20
14 | Federer 14,7 410 83,7 48,62 11,9 392 84,7 49,78 <20
15 | Cimrmanova rana 13,9 373 86,4 46,49 11,1 294 86,9 47,88 <20
16 | Forhand 14,5 271 85,8 48,88 10,7 218 83,3 47,62 <20
17 | Golem 13,0 348 81,8 45,53 10,2 302 81,3 47,13 <20
18 | Elan 13,6 368 82,1 46,70 10,1 346 82,1 51,25 <20
19 | Matchball 12,9 376 82,9 41,35 10,3 374 84,7 45,00 <20
20 | Bekend 12,8 236 84,3 51,16 10,2 266 83,0 50,75 <20
21 | Viriato 13,0 319 84,7 47,95 10,6 332 82,4 52,27 <20
22 | Rebell 13,5 370 81,4 44,05 11,2 318 82,5 44,68 <20
23 | Baletka 11,8 320 83,5 46,01 10,9 278 80,7 40,93 <20
24 | Grizzly 12,2 356 84,2 50,19 10,0 218 82,5 54,53 <20
25 | Yetti 12,2 313 82,0 50,30 9,7 306 81,2 50,98 <20
26 | RGT Reform 12,7 380 84,7 49,70 10,4 377 84,5 48,09 <20
27 | RGT Matahari 12,6 357 81,8 55,03 10,3 340 81,1 56,57 <20
28 | Evina 14,5 348 84,8 54,50 12,4 332 85,0 53,59 <20
29 | Dagmar 13,2 339 85,5 54,46 11,3 321 84,7 51,31 <20
30 | Tilman 12,5 336 82,8 50,78 9,7 318 77,6 36,72 <20
32 | Lear 12,3 178 80,2 44,66 10,4 178 77,6 38,80 <20
33 | Avenue 12,1 310 79,0 46,96 11,3 325 77,4 44,67 <20
34 | Arkeos 13,2 337 75,3 40,86 11,0 352 74,7 41,26 <20
35 | Nordika 12,8 342 78,7 55,22 11,0 342 75,8 50,81 <20
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Tab. 1: pokracovani

intenzivni varianta

extenzivni varianta

C. Odrida NL FN OH HTZ NL FN OH HTZ DON
odr. (%) (s) (kg/hl) (9 (%) (s) (kg/hl) | (9) | (Mg/kg)
36 | Atoupic 12,1 294 77,9 47,09 9,7 249 77,2 46,04 <20
37 | LGH 2013-03 12,3 254 79,2 48,08 9,5 244 78,8 48,11 <20
38 | Tulecka 12,7 304 79,3 47,74 10,4 256 79,2 45,92 <20
39 | Natula 12,9 336 80,8 48,71 11,1 346 82,4 48,96 <20
40 | Markiza 13,4 336 80,0 46,75 11,7 356 78,0 43,94 <20
41 | Nasta 14,4 315 79,8 48,49 12,6 280 79,6 40,10 <20
42 | SMH 87 13,4 327 81,4 56,08 11,4 272 83,4 56,21 33
43 | SMH 166 13,2 337 82,7 54,75 10,4 286 82,8 59,40 36
44 | Arktis 13,4 388 81,5 48,34 11,4 358 80,3 48,95 <20
45 | Energo 14,7 364 84,3 48,38 12,0 314 84,6 51,06 <20
46 | Bernstein 14,6 400 84,9 49,79 11,6 370 85,5 50,86 <20
47 | JB Asano 13,1 370 82,1 53,26 10,6 353 78,0 46,47 <20
48 | Etana 12,6 374 81,4 52,42 10,2 302 82,1 48,26 <20
49 | Zeppelin 13,2 388 81,2 48,45 10,5 358 81,7 49,33 <20
50 | Princeps 13,2 362 82,3 54,90 10,1 313 81,5 54,54 <20
51 | Pankratz 12,7 382 82,8 44,19 9,7 347 82,7 42,76 <20
52 | Gordian 13,0 394 80,9 43,78 10,4 381 81,7 41,91 <20
53 | Hewitt 12,0 330 78,9 43,54 9,2 290 78,6 46,58 <20
54 | Sosthene 11,7 274 81,3 47,25 9,5 318 80,4 46,46 <20
55 | Julie 13,2 358 82,3 52,13 10,3 308 81,7 52,56 <20
56 | Annie 14,1 420 83,0 51,90 11,2 330 83,8 53,40 <20
57 | Carmina 14,1 396 80,0 51,62 10,9 380 81,8 51,50 <20
58 | Bohemia 14,1 382 80,3 53,54 11,9 338 81,7 56,30 <20
59 | Elly 13,6 382 81,6 48,90 11,8 364 82,1 52,37 <20
60 | Turandot 12,8 312 82,5 55,43 11,0 286 82,6 56,17 <20
61 | Seladon 12,6 364 81,3 54,98 9,8 336 79,5 54,75 <20
62 | Rytmus 13,0 376 78,6 49,47 10,5 333 80,5 49,27 <20
63 | Vanessa 12,3 300 77,5 48,00 9,6 243 77,5 47,46 <20
64 | IS Carnea 15,3 345 80,4 48,58 12,2 358 80,7 47,09 36
65 | IS Gordius 14,6 373 79,9 48,25 12,1 360 79,8 47,97 <20
66 | IS Conditor 13,6 287 78,9 43,77 11,5 256 78,9 44,13 <20
67 | IS Spirella 16,3 403 80,5 53,45 12,9 350 79,0 51,80 50
68 | IS Laudis 13,1 386 83,5 50,33 10,8 366 82,1 52,00 <20

Pozn.: NL- obsah dusikatych latek, FN — padové ¢islo, OH — objemova hmotnost, HTZ — hmotnost tisice zrn
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Vyhodnoceni souboru odriid ozimého a jarniho jeCmene
Mezinarodni soutéze péstebnich technologii Kromériz 2015 z pohledu
kvality sklizeného zrna
(International competition of cropping methods for cereals Kromériz 2015 —
winter and spring barley grain quality results)

Sedlackova, |., Polisenska, I.
Agrotest fyto, s.r.0., Havlickova 2787, Kromériz

Souhrn: V souboru 29 vzorkd je€mene jarniho ,,Soutéze péstebnich technologii“ byly analyzovany tyto kvalitativni paramet-
ry: obsah N-latek, objemova hmotnost (OH), hmotnost tisice zrn (HTZ), pfepad nad sitem 2,5 mm a obsah pfimési a nedistot.
z hodnocenych kvalitativnich vlastnosti jarniho je€mene byl obsah N-latek, ktery u vétSiny vzorkd presahoval pozadovany
rozsah 10-12 %. Naopak u v&ech vzorkl byly zji§tény vysoké hodnoty prepadu a HTZ. Toto plati i obecné pro sklizeri jeémene
2015 v CR.

Abstract: In the set of 29 spring barley samples from ,Competiton of cropping methods for cereals” following qualitative
parameters were analysed: crude protein content, bulk density, thousand kernel weight (TKW), retention above 2.5mm and
content of admixtures nad impurities. Also 6 samples of winter barley were analysed for crude protein content. The most prob-
lematic parameter of spring barley was the protein content, as for most (27 of 29) samples was above content required for
malting barley (10 -12 %). For all samples high values of retention and TKW were estimated. In general, these results are in

agreement with overal evaluation of the Czech barley harvest 2015.

Zrno sladovnického je€mene je hodnoceno podle normy
CSN 46 1100-5. Na zrno jsou kladeny tyto pozadavky:

Parametr Pozadavek
Vihkost [%]

Prepad zrna nad sitem 2,5mm [%]

nejvyse 15

nejméné 85

Zrnové pfimési sladarsky nevyuzitelné [%] | nejvySe 3,0

Zrnové pfimési Castecné sladarsky

vyuzitelné [%] nejvyse 6,0

Neodstranitelné pfimeési [%]
Klicivost (H,0,) [%]
Obsah dusikatych latek [%]

nejvyse 1,0

nejméné 96

nejméné 10

nejvyse 12

Byly hodnoceny tyto ukazatele:

Obsah dusikatych latek (NL) - Dumasova spalovaci metoda
(metodika podle ICC standard ¢&. 167)

Pfepad - podil hmotnosti zrn na sité s podélnymi zakulacenymi
otvory Sirokymi 2,5mm.

Zrnové pfimési sladarsky nevyuzitelné — zrna poskozena
mechanicky, fyziologicky, tepelné, biologicky, zlomky zrn a zrna
zelena.

Zrnoveé prfimési Castecné sladarsky vyuzitelné — zrna bez pluch,
zrna se zahnédlymi Spi¢kami a zrna s osinou.

Dale byla stanovena objemova hmotnost (OH) a hmotnost
tisice zrn (HTZ).

Pramérny obsah NL u celého souboru 29 vzorkd byl 12,9 %.
S ohledem na spodni hranici (min. 10 %) vyhovély vSechny
vzorky. S ohledem na horni hranici (max. 12 %) vyhovély pouze
2 vzorky (7 % z celkového poctu 29 analyzovanych je¢menu).
Normé vyhovél je¢men odrudy Sebastian (PRP) a KWS Irina

(SOU). Nejvyssi obsahy NL mély vzorky odrudy Bojos fa MEN fa
SYN ato 14,1 % a 14,2 %. Obsahy NL vys$Si jak 13 % pak byly
nalezeny u dalSich vzorkl odridy Bojos (MAL, PRP, SUM),
Kangoo (MEN), Sebastian (DIT, HLO) a u vzorkd odrady Sunshine
(ADA, AGROT, MAL, SOU).

S ohledem na pfepad zrna nad sitem 2,5 mm vyhovély vSechny
vzorky. Nejniz&i hodnota prepadu v souboru vzorkud byla 94,5 %
(pozadavek normy min. 85,0 %).

NejlepSimi je€meny z hlediska hodnoceni kvality podle obsahu
NL a prepadu byl Sebastian (PRP) — NL 11,6 %, prepad 97,2 %
a KWS Irina (SOU) - NL 12,0 %, pfepad 96,5 %. Ostatni vzorky
jiz nesplnily pozadavek normy na obsah NL. U vzorku, které mély
vysoké hodnoty prepadu (nad 98 %) byly bohuzel také vysoké
obsahy NL (okolo 13 %) — Bojos (ADA, DUP, PRP, SUM), Kangoo
(MEN), Sebastian (DIT), Sunshine (MAL).

Pfimési byly stanovovany ve vzorcich odebranych pfimo
od kombajnu bez pfedchoziho predcisténi. | tak pozadavek
normy na zrnové pfimési ¢aste¢né sladarsky vyuzitelné (6 %)
nebyl pfekro¢en u zadného vzorku a pozadavek normy na zrnové
pfimési sladarsky nevyuzitelné (3 %) pouze u jednoho vzorku
odridy Sunshine (AGROT). U tohoto vzorku byl obsah zrnovych
pfimeési sladarsky nevyuzitelnych 3,4 % a byl tvofen zlomky zrn
(1,9 %) a zrny zelenymi (1,5 %). Zaroven u tohoto vzorku byl
nejvyssi obsah zrn se zahnédlymi Spickami (3,6 %) a zrn bez
pluch (1,5 %) a tim i nejvy$8i obsah zrnovych pfimési ¢astecné
sladarsky vyuzitelnych (5,1 %). Ve vzorcich nebyly nalezeny vyssi
obsahy fyziologicky poskozenych zrn a nebyla nalezena zadna
fuzariézni zrna. Zato u v8ech vzorkl byla nalezena zrna zelena
(od 0,1 % do 1,5 %). Celkové pfimeési nebyly problémovym
parametrem.

Nejvy$si objemové hmotnosti (nad 71 kg/hl) byly zaznamenany
u vzorkl odriidy Bojos (DIT, DUP, PRP, SUM) a u vzorku Francin
K+S (BASF). Nizsi u vzorkll odridy Sebastian, u kterych se

Obilnarské listy -58- XXIIl. ro¢nik, ¢. 2/2015



u odrady KWS Irina 68,0 kg/hl. Hodnoty HTZ se pohybovaly Tab. 2: Pr'"ehled ;jis’ténYch obsahu dusikatych latek v kolekci
v rozmezi od 48,33 g do 57,78 g. Nejnizsi hodnoty (pod 49 g)  odrud ozimého jecmene

byly zaznamenany u vzorkl odrudy Sebastian (AGROT, BAY, i . NL (Nx6,25)
SYN), vysoké u odrud Sunshine (55,86 g, 55,70 g; MAL, SOU) Var. Firma Odrida (%)
a nejvyssi stejné jako v loriském roce u odrudy Petrus (57,78 g). -
1 Agrotest Fabian 12,2
Vysledky rozborl vzorkld jarniho je€mene péstovanych 2 Syngenta Zzoom 12,0
v lokalité Kroméfiz odpovidaji vysledkﬂnj rozbor( vzorkd jarniho 3 Syngenta Galation 12,9
je€mene ziskanych od péstitelt z celé Ceské republiky v ramci
monitoringu kvality potravinarskych obilovin, které provadél 4 Syngenta Wootan 11,6
VUPS. | u t&chto vzorki byl zjistén zvy$eny obsah dusikatych 5 Syngenta Hobbit 12,3
latek, dobré hodnoty pfepadu a téz vyssi vyskyt zelenych zrn. 6 Saaten Titus 12,0
Ozimy jeémen
U 6 vzorkd ozimého jeémene byl stanovovan obsah NL.
Nejniz8i obsah 11,6 % byl stanoven u odriddy Wootan (SYN) Tato publikace vznikla v ramci institucionalni podpory
a nejvyssi 12,9 % u odrudy Galation (SYN). na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace RO0211.
Tab. 1: Prehled sledovanych parametri kvality v kolekci odrud jarniho jeémene
Firma @ | wom | o | eo | | oo
Souflet Sunshine 55,7 70,4 13,1 97,9 2,0 2,4
Souflet KWS Irina 55,3 68,0 12,0 96,5 2,3 1,0
Malosik Sunshine 55,9 70,3 13,1 98,2 1,5 2,2
Malosik Bojos 53,4 69,9 13,2 97,0 1,3 1,3
PRP Sebastian 51,0 69,8 11,6 97,2 21 1,3
PRP Bojos 54,1 71,1 13,2 98,2 1,1 1,3
Bayer Sebastian 48,3 68,4 12,2 97,9 1,8 0,5
Bayer Bojos 50,5 70,0 12,9 95,5 2,2 1,0
Syngenta Sebastian 47,7 68,8 13,5 94,6 1,7 0,7
Syngenta Bojos 51,5 69,1 14,2 96,1 2,2 1,4
Sumi Agro Sebastian 52,5 70,6 12,3 97,3 2,6 0,9
Sumi Agro Bojos 55,2 71,3 13,1 98,5 1,6 1,8
Du Pont Sunshine 54,2 70,5 12,4 97,9 1,0 3,3
Du Pont Bojos 54,7 71,7 13,0 98,3 1,7 1,4
BASF Francin (K+S) 51,8 71,3 12,3 97,8 0,8 1,8
BASF Francin (K) 50,7 70,1 12,2 96,5 1,1 1,6
Adama Bojos 52,1 70,9 13,0 98,4 1,7 1,2
Adama Sunshine 54,7 69,6 13,8 96,5 2,1 3,7
Agrotrial Sebastian 48,5 69,3 12,2 96,9 1,4 0,7
Agrotrial Sunshine 53,7 70,5 13,1 96,8 3,4 5,1
Mendelu Bojos 50,5 70,8 14,1 97,0 2,0 2,2
Mendelu Kangoo 52,6 69,1 13,5 98,5 1,4 1,4
Hlozek Sebastian 49,6 68,4 13,6 95,3 1,7 1,5
Hlozek Francin 52,5 70,8 13,0 97,7 1,4 2,7
Selgen Francin 55,4 70,1 12,9 97,0 1,4 1,5
Ditana Sebastian 53,5 69,5 13,1 98,3 1,9 1,3
Ditana Bojos 51,4 71,0 12,6 97,7 1,7 1,8
Zetaspol Petrus 57,8 69,6 12,8 96,8 1,6 1,2
Zetaspol Francin 51,5 70,1 12,2 97,6 0,9 1,5

Pozn.: Zkratky v textu a tabulce nejsou oficialnimi jmény spole¢nosti, ale pracovnim oznac¢enim jednotlivych u¢astniki pokusu
ZPSN - zrnové pfimési sladarsky nevyuzitelné
ZPCSV - zrnové piimési &asteéné sladarsky vyuzitelné
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Kolekce genetickych zdroji uchovavané v Zemédélském vyzkumném
ustavu Kromériz, s.r.o. — oves, zito
(Collection of gene resources maintained by Zemédélsky vyzkumny ustav Kromériz, s.r.o. —
oat and rye)

Zavrelova, M., Kadlikova, M.
Zemeédeélsky vyzkumny Ustav Kroméfriz, s.r.o., Agrotest fyto, s.r.o.

Uvod

Genetické zdroje rostlin pfedstavuji material rostlinného pavodu
obsahuijici funk&ni jednotky dédi€nosti, ktery ma soucasné nebo
i potencionalni budouci vyuziti. Tyto zdroje rostlin vyznamné pro
zemeédélstvi jsou uchovavany prevazné v narodnich genovych
bankach po celém svété. Poslanim genovych bank je dlouhodobé
uchovavani genetické diverzity kolekci genetickych zdroju rostlin
a jejich poskytovani uzivateltim. V CR se na uchovavani genetickych
zdroja podili celkem 15 pracovist, jejichz koordinaci zabezpecuje
Vyzkumny Ustav rostlinné vyroby, v.v.i. v Praze-Ruzyni za podpory
Ministerstva zemédélstvi CR v ramci ,Narodniho programu
konzervace a vyuzivani genetickych zdroju rostlin a agro-
biodiversity“. Zemé&délsky vyzkumny ustav Kroméfiz, s.r.o. je
zodpovédny za vedeni kolekci genetickych zdroji ovsa, Zita
a je€mene jarniho. Kolekce obilovin se uchovavaji v podobé
semennych sbirek. Semena ovsa a zita jsou uchovavana jednak
v klimatizované mistnosti na pracovisti v Kroméfizi (tzv. pracovni
kolekce), tak i na koordina¢nim pracovisti v Praze-Ruzyni, kde jsou
semena po vysuseni na optimalni obsah vody skladovana pfi stalé
teploté -18 °C (tzv. zakladni kolekce), kde si osivo uchovava
zivotaschopnost po dlouhou dobu (pfedpoklad je minimalné 50 let).

Oves

Oves je povazovan za nejmladsi kulturni obilovinu. Jedna se
o jednodéloznou obilninu z Celedi Poaceae (lipnicovité).
Kvétenstvim ovsa je na rozdil od ostatnich drobnozrnnych obilovin
lata slozena z vétévek vyrastajicich ve 4 — 6 preslenech (patrech).
Rod Avena L. vétSinou zahrnuje plané druhy, kam patfi napf. i jeden
z vyznamnych plevell nasich poli — oves hluchy (Avena fatua L.)
znamy jako ,,ovsaha“, ktera byva problémem zejména v jafinach.
Jen nékolik druht v sou€asnosti jsou nebo byly v minulosti
péstovany - A. sativa L., A. byzantina C.K., A. strigosa Schreb. a A.
abyssinica Hochst. NejrozsifenéjSim druhem je oves sety (Avena
sativa L.), méné rozsSifeny je oves byzantsky (A. byzantina Koch.)
a oves nahy (A. nuda).

Oves se péstuje v ozimych i jarnich forméach s pluchatym i nahym
typem zrna. Hlavni vyhodou ovsa je jeho v8estrannd vyuzitelnost
— Ize jej péstovat nejen na zrno, ale i na zelené krmeni ¢i senaz.
V minulosti byl pro svou snadnou stravitelnost hodnotnym jadrnym
krmivem, zejména pro koné (obrok) a jina tazna zvirata. Po roce
1945 dochazi k postupnému poklesu jeho ploch péstovani zejména
z duvodu sniZzovani stavu koni a zvySovani péstebnich ploch
psSenice. Zrno ovsa je cenéno pro pfiznivé slozeni bilkovin
s vysokym obsahem esencialnich aminokyselin a vy§§im obsahem
tuku s pfevladajicim podilem nenasycenych mastnych kyselin. Pro
primou lidskou vyzivu je vhodny diky vysokému obsahu $-glukand,
mineralnich prvkd a vitamind.

Zito

Zito (Secale L.) patti stejn& jako dal$i obiloviny do &eledi Poaceae
(lipnicovité). Na rozdil véak napt. od pSenice a jeCmene je Zito
cizospradné. Rod Secale L. zahrnuje plané druhy s lamavym
klasovym vietenem, napf. vytrvalé Zito horské (S. montaneum).
Znamé je Zzito lesni (S. silvestre). Jedinym kulturnim druhem je Zito
seté (Secale cereale L.), s fadou poddruh.

Zito je obilovinou vyuzivanou zejména pro potravinarské tgely.
Pouziva se vsak i pro krmivarské ucely, ve farmacii (namel) a pro
vyrobu bioethanolu. Pé&stovani ozimého Zita ma v nasi zemi
dlouholetou tradici. Do druhé svétové valky bylo Zito
nejrozsifenéjSim obilnim druhem a poskytovalo vynosy
porovnatelné s vynosy pSenice i je€mene. AvSak po valce dochazi
k intenzifikaci zemédélstvi, kdy Zito ma pfi vyssi intenzité péstovani
méngé vyrazné reakce nez psenice a jeCmen a je témito plodinami
nahrazovan. To vedlo k postupné redukei skliziovych ploch. V CR
se péstuje pouze ozima forma, ale ve svété se vyskytuje i jarni
forma. Dominantni pozici v produkci Zita ma Evropa (cca 93 %
svétové produkce). Tomu odpovida i fakt, Ze cca 71 % Ze vSech
genovych zdroju Zita je uloZzeno v evropskych genovych bankach.
Mimo Evropu se Zito péstuje také v Cing, Kanadé, USA a Turecku.

Graf 1: Rozsifovani kolekce genetickych zdroji ovsa a Zita (Kromeriz) 1952-2014
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Obr. 1: Geneticky zdroj ovsa s bezpluchym typem zrna - odrida Kamil (vlevo), geneticky
zdroj ovsa s pluchatym typem zrna - odrida Horse Feed (vpravo)

Obr. 2: Pohled na plochu regeneracnich parcel Zita po instalaci izolatort
(foto: archiv genové banky ZVU)

0 1 2 3

Obr. 3: Rozdil ve velikosti obilek ozimého Zita péstovaného pod technickymi izolatory (vievo)
a prirozené spraseného (vpravo)

Historie kolekci ovsa a Zita

Kolekce genetickych zdroju ovsa a Zita maji
v Zemédélském vyzkumném Ustavu Kroméfiz,
s.r.0. vice nez padesatiletou tradici. Prvni
informace o vysledcich studia kolekce jarniho
ovsa jsou znamy z let 1953-1962 jako vysledky
studia svétového sortimentu. V této dobé byla
kolekce ovsa vedena jak v Kroméfizi, tak
i ve Vyzkumném Ustavu rostlinné vyroby Praze-
Ruzyni. Svétovy sortiment byl doplfiovan
dovozem vzorkl zejména evropského plvodu.
Na poc¢atku 80. let byl pak v Kromé&fiZi udrzovan
osivovy fond a provadéna zakladni klasifikace
a evidence odrid.

Svétovy sortiment Zita byl zpocatku
podrobné studovan podobné jako kolekce
jarniho ovsa v komplexu dvou pracovist —
Kroméfiz, Praha-Ruzyné. Pozdé&ji byla sbirka
z Prahy presunuta na pracovi$té v Sobéticich
(bramborarsky vyrobni typ). Od roku 1971 bylo
v Kroméfizi zajisfovano shromazdovani
a udrzovani. Hodnoceni hospodarskych
vlastnosti materidld kolekce pak bylo
provadéno nejen v Kroméfizi, ale i napf.
v Bystfici nad Pernstejnem, Havlickové Brodé
a Klatovech. Vysledky studia byly koncem 80.
let vyuzity pfi sestavovani mezinarodniho
klasifikatoru Zzita.

Stav kolekce ovsa v sou¢asnosti

V soucasné dobé eviduje kolekce ovsa
2 188 polozek celkem 7 druhi. Vice jak
94 % kolekce predstavuji polozky druhu
Avena sativa L., nasleduje Avena byzantina
C. Koch s podilem 4,4 %. DalSi druhy jsou
zastoupeny minimalné (1-6 polozek). Druh
A. sativa L. je v kolekci reprezentovan
celkem 19 varietami. NejcastéjSimi
varietami tohoto druhu jsou var. mutica
Alef. s bilou barvou pluchy a var. aurea
Koérn, ktera se vyznacéuje zlutou barvou
zrna. Existuji vSak i ovsy Sedé, ¢erné
a hnédé. Pro lepSi uréeni barvy zrna se
vyuziva ultrafialové svétlo. Podobné jako
napr. u jeémene existuji i u ovsa genotypy
s pluchatym ¢€i bezpluchym typem zrna
(OCbr. 1).

Kolekce zahrnuje materialy z celkem 53 zemi.
Nejobsahlejsi jsou subkolekce z USA (408
polozek) a Némecka (256 polozek). Kolekce
zahrnuje polozky ovsa napf. i z Alzirska, Mexika
¢i Peru. Z témér 55 % je kolekce tvofena
Slechténymi odrddami, z 5 % starymi krajovymi
odrtidami, z 0,5 % planymi formami a z 1%
Slechtitelskymi liniemi. U zbytku vzork( neni
jejich pavod presné znam. Chybéjici udaje jsou
postupné dohledavany a doplfiovany. Kazdym
rokem je kolekce doplfiovana o nové genetické
zdroje. Trend rozSifovani kolekce je znazornén
v Grafu 1. Odridy a genové zdroje se zvy$enou
nutriéni hodnotou obilky (zejména vy$Sim
obsahem f-glukant ¢&i tuku) nebo s bezpluchym
zrnem, jsou perspektivni pro Slechténi
potravinarskych odrid ovsa.
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Stav kolekce zita v sou¢asnosti

Kolekce zita aktualné zahrnuje celkem 732 polozek 3 druht
rodu Secale L. Nej¢astéj$im druhem je Secale cereale L., které je
v kolekci zastoupeno z 98 %. V kolekci jsou obsazeny polozky ze
41 statl. Nejvice jsou zastoupeny genetické zdroje puvodem
z byvalého Sovétského svazu (25,6 %), dale z Némecka (11,4 %),
USA (10,8 %), Polska (8,4 %), byvalého Ceskoslovenska (5,8 %)
a Finska 5,3 %). Kolekce je z 86 % tvorena Slechténymi odradami.
Slechtitelské zdroje a linie jsou zastoupeny z 4,8 %; krajové
a primitivni kultivary z 3,0 % a plané formy z 1,6 %. Pfevazna
vétSina polozek kolekce je ozimého typu (97,5 %).

Vzhledem k faktu, Ze zito patfi mezi cizospras$né druhy, je jeho
uchovavani v genovych bankach zna¢né problematické z hlediska
zachovani genetické vybavy jednotlivych polozek. Je tedy nutné
zabranit opyleni cizim pylem. Pfi standardnim péstovani
jednotlivych odrud Zita je dodrzovana prostorova izolace mezi
odrudami, kterd znemoznuije jejich vzajemné opyleni mezi sebou.
Z duvodu nutnosti regenerace a hodnoceni velkého poctu
genotypl na jedné lokalité se pfemnoZzovani genetickych zdroju
provadi pfi technické izolaci v Zeleznych kajich s platénym krytem
postavenych nad porosty tésné pred kvétem (Obr. 2). Vyuziti
téchto technickych izolatord klade velké naroky na technické
vybaveni a pracovni kapacitu zaméstnancl. Pro nékteré
genetické zdroje mlze predstavovat péstovani pod izolatorem
vyrazny stresovy faktor (zvySena vlhkost a teplota, snizena
intenzita slune¢niho svitu, vy$Si rozvoj houbovych chorob, atd.).
Sklizené obilky tak mohou byt v nékterych pfipadech drobnégjsi
ve srovnani s volné sprasenymi klasy (Obr. 3).

Prioritou v préaci s kolekcemi je nejen jejich regenerace
a hodnoceni, ale také rozSifovani o nové genetické zdroje. Trend
rozsifovani obou kolekci je znazornén v Grafu 1. U kolekce zita se
odrid Zita jsou hybridni. Prvni hybridni odrida Zita byla v Ceské
republice registrovana v roce 1992 (odrlida Marder). Podil
osevnich ploch téchto hybridnich odrad se zvy$uje diky jejich
vy$8imu produkénimu potencialu vlivem heterozniho efektu.
Hybridni odrady nemohou byt v kolekci uchovavany, nebot se pro
vysev pouziva vyhradné osivo generace F1, kterd vznikéa
po kfizeni rodi¢ovskych komponent.

Zavér

Kli¢ovou mezinarodni aktivitou kurator(i kolekci genetickych
zdroju je zapojeni vybranych polozek z kolekci do projektu
Evropské integrace genovych bank (AEGIS), jehoz zdkladnim
cilem je efektivni délba prace a integrace kapacit pfi zajisténi
standard( kvality. Do tohoto projektu bylo vybrano 76 polozek
ovsa a 36 polozek zita vyhradné ¢eského plvodu. U téchto

vybranych genetickych zdroju v sou¢asné dobé probiha detailni
hodnoceni biologickych, morfologickych i hospodarskych
charakteristik.

Ziskana data béhem dlouholetych hodnoceni kolekci jsou
dostupna zajemclm na webovych strankach. V minulosti
k tomuto Ucelu slouzil informaéni systém EVIGEZ, ktery vsak jiz
nevyhovoval modernim operanim systémim a v roce 2015 byl
nahrazen novym modernim systémem GRIN Czech 1.9.1, ktery
je dostupny na adrese:

https://grinczech.vurv.cz/gringlobal/search.aspx?

V8em zajemcim je mozno podle zdkona ¢. 148/2003
a mezinarodnich dohod z kolekci bezplatné poskytnout vzorky
o velikost 59, avSak pouze pro potfeby Slechténi, vyzkumu
a vzdélavani. Objednavky vzorkl zrna jednotlivych genotypu je
mozno realizovat pfimo v aplikaci informaéniho systému GRIN
Czech nebo na adrese: kadlikova@vukrom.cz
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Vliv naletu stonkovych krytonosct (Ceutorhynchus napi, Ceutorhynchus
pallidactylus) a terminu aplikace insekticidu na jeho tG¢innost
a vynos ozimé repky

(The Effect of Flight Activity of Stem Weevils (Ceutorhynchus napi, Ceutorhynchus
pallidactylus) and Application Time on Insecticide Efficacy and Yield of Winter Oilseed Rape)

Spitzer T., Bilovsky, J.
Agrotest fyto, s.r.o., Kroméfiz
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maximum by 5%.

Souhrn: V letech 2010, 2011 a 2012 byl sledovan nélet samcu a sami¢ek stonkovych krytonosct (Ceutorhynchus napi,
Ceutorhynchus pallidactylus) do Zlutych misek, terminy aplikace insekticidu, uc¢innost a vliv na vynos. Potvrdil se vyznam teploty
pldy 8°C v 5 cm pro iniciaci naletu stonkovych krytonoscu. Uginnost insekticidu Biscaya 240 OD (thiacloprid 240 g/ 0,3 I/ha)
byla rozdilna podle terminu aplikace a ro¢niku. V roce 2010 byl na nejucinné;jsi varianté pramérny pocet larev 3 kusy/rostlinu
(kontrola 11,6 ks/rostlinu), v roce 2011 0,3 kusU/rostlinu (kontrola 2,3ks) a v roce 2012 2,8 kusU/rostlinu (kontrola 5,6 ks). Sledovani
vyskytu samicek vedlo k optimalizaci aplikace insekticidu. Vynos byl priikazné zvysen v roce 2010 a 2011 maximalné o 5 %.

Kli€ova slova: krytonosec fepkovy, krytonosec ¢tyfzuby, thiacloprid, Zluté misky

Abstract: In 2010, 2011 and 2012, the flight activity of males and females of stem weevils (Ceutorhynchus napi and
Ceutorhynchus pallidactylus) using yellow water traps, application times, insecticide efficacy and the effect on yield were
examined. The importance of the soil temperature of 8°C at 5 cm-depth for initiation of the flight activity of stem weevils was
confirmed. In the most effective treatment, the number of larvae was 3 pieces/plant (untreated control 11.6 pieces/plant) in
2010, 0.3 pieces/plant (control 2.3 pieces) in 2011 and 2.8 pieces/plant (control 5.6 pieces) in 2012. The monitoring of females
emergence led towards the optimization of insecticide application. The yield was increased significantly in 2010 and 2011,

Key Words: cabbage stem weevil, oilseed rape stem weevil, thiacloprid, yellow water traps

Uvod

V Ceské republice se v soucasnosti péstuje téméF 400 tis. ha
ozimé fepky, coz predstavuje vice nez 11 % orné pldy. Mnozi
péstitelé se specializuji na péstovani ozimé fepky a péstuji fepku
s vice nez 30 % podilem ve svych osevnich sledech. Vysledkem
vzrustajici intenzity péstovani ozimé rfepky jsou nejen vysoké
a stabilni vynosy, ale také zvySujici se nebezpedi ze strany
Skodlivych ¢initelt ovliviujicich rlst a vyvoj fepky. Mezi né patfi
k velmi vyznamnym stonkovi krytonosci druht — krytonosec
¢tyfzuby (Ceutorhynchus pallidactylus /Mrsh./) a krytonosec
fepkovy (C. napi Gyll.) ROTREKL (2000); KAZDA (2002, 2004;)
SEIDENGLANZ et al.(2006,2007). OSetfeni insekticidy je
signalizovano nalety dospélcli do Zlutych misek ¢asné na jare
a to: 4-6 brouk(/3 dny/1 Zlutou misku pro C. napi a 12 brouk(/3
dny/1 Zlutou misku pro C. pallidactylus (SEDIVY at al. 2000).

SEIDENGLANZ at al. (2009) uvadi, ze rozdily v letové aktivité
samcu a sami¢ek vedou k variabilité vysledného napadeni rostlin
a ze rozhodujicimi faktory, které podstatné ovlivnily kone¢nou
vySi napadeni rostlin larvami zavisely na poctu samic se zralymi
vaji€ky v ulovcich na zlutych miskach.

Cilem prace bylo zjistit, zda prabéh naletu krytonoscu
stonkovych na jare a vyskyt samicek ve zlutych miskach ma vliv
na ucinnost insekticidni ochrany a vynos.

Metodika

Pokusy probihaly v letech 2010-2012. Na pokusném pozemku
byly umistény 4 Zluté misky naplnéné vodou (vzdy s nékolika
kapkami smacedla). Misky rozmisténé v rozich pozemku byly
v pravidelnych 3 dennich intervalech vybirany a sbéry hmyzu
odnaseny do laboratofe k rozboridm. U zastupcu rodu
Ceutorhynchus byli spocitani pfitomni jedinci druh
C. pallidactylus a C. napi. Po té byly odseparovany samicky
a prozkoumany na pfitomnost vaji¢ek. Z tohoto pohledu byly
sami¢ky rozdéleny na samicky (1) bez vaji¢ek a samicky (2)
s dobfe vyvinutymi vajicky, pfipravené na kladeni do rostlin.

V kazdém roce byl na pokusné plose zalozen pokus s aplikaci
insekticidu proti stonkovym krytonoscum. Aplikace byly
provedeny maloparcelnim bezezbytkovym zadovym
postfikovacem R&D Sprayers, davka vody byla 300 I/ha. Aplikace
byly provedeny v tydennim intervalu pfipravkem Biscaya 240
OD (thiacloprid 240 g/l) v davce 0,3 I/ha. Prvni aplikace byla vzdy
provedena v dobé prvniho ndletu broukl do Zlutych misek, nebo
kratce pred nim v zavislosti na povétrnostnich podminkach.

V roce 2010 bylo provedeno 5 aplikaci insekticidu v tydennich
odstupech, v roce 2011 bylo provedeno 6 aplikaci a v roce 2012
bylo provedeno 7 aplikaci.

Hodnoceni u¢innosti bylo provedeno v dobé konce kveteni
fepky odebranim 20 rostlin z kazdé parcely a zjisténim poctu larev
rodu Ceutorhynchus ve stoncich a fapicich listt. Nebylo rozlieno
mezi obéma druhy a byl zjiS§tén pouze celkovy pocet larev
na stonek.

Pokus byl sklizen kombajnem Sampo 2001 a zji$tén vynos pfi
standardni vlhkosti 8 %. Data byla analyzovana metodou analysy
variance (ANOVA) v programu Statistica 7.0.

Vysledky

V tabulce €. 1 jsou souhrnné uvedeny terminy aplikaci, pocty
larev a vynosy pokusnych aplikaci insekticidu v jednotlivych
pokusnych sezonach.

V roce 2010 byl prvni vyskyt stonkovych krytonoscu ve Zlutych
miskach zjistén 22. 3. Hlavni nalet dosahl vrcholu 24.3., kdy bylo
zjisténo ve 4 miskach celkem 140 kusU stonkovych krytonoscu.
Jednalo se téméf vyhradné o Ceutorhynchus palidactylus a to
0 127 sameckd a 13 samicek (6 samiCek s vajicky) a 4 kusy
sameckl Ceutorhynchus napi. Nalet pak pokracoval az do druhé
poloviny dubna, ale zachycovand mnozstvi kusu byla jiz velmi
nizka. V celém prubéhu sledovani se vyskytovali v miskach
samecci a v mensSim poctu i samicky.
pfipravku Biscaya 240 OD 0,3 I/ha 8. 4. 2010. Aplikace v tomto
terminu méla také statisticky vyznamny vliv na vynos, ktery byl
zvySen o0 5% ve srovnani s kontrolou.

V roce 2011 byl prvni vyskyt stonkovych krytonoscl
zaznamenan 16. 3. Celkovy nalet stonkovych krytonoscu
byl v tomto roce velmi nizky a celkem bylo ve v8ech miskach
za celou dobu sledovani zachyceno pouze 16 kusU broukl
(14 kusl Ceutorhynchus palidactylus a 2 kusy Ceutorhynchus
pocet larev po aplikaci insekticidu Biscaya 240 OD byl zjistén
po aplikaci provedené 6 dni po prvnim naletu brouk( do misek.
Tato aplikace méla také statisticky vyznamny vliv na vynos, ktery
byl zvySen o 5 % oproti kontrole.

V roce 2012 byl prvni vyskyt a zarover hlavni nalet stonkovych
krytonoscu ve Zlutych miskach zjistén 19. 3. Ve 4 miskach bylo
zjisténo celkem 160 kusl stonkovych krytonoscu, z toho 147
kusl Ceutorhynchus palidactylus v¢etné 6-ti samicek, z toho
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jedna s vajicky a 7 kusl sameckt Ceutorhynchus napi. Nalet
pak pokracoval az do pocatku dubna, ale pocty zachycenych
stonkovych krytonoscu byly jiz velmi nizké a samicky jiz nebyly
240 OD byl zji§tén po aplikaci provedené 1 den po prvnim naletu
broukt do misek. Zadna aplikace neméla statisticky vyznamny
vliv na vynos.

Na obrazku €. 3 je znazornén prvni nalet stonkovych krytonoscu
do zlutych misek ve vztahu k teploté pudy v 5cm a dosazené
nejvyssi ucinnosti insekticidni aplikace v jednotlivych pokusnych
letech.

Obrézek 1. Teplota ptdy v 5 cm, nélet stonkovych krytonoscu do Zlutych misek a optimalni termin

aplikace insekticidu v pokusech 2010-2012.

2. Uginnost insekticidu Biscaya 240 OD byla velmi rozdilna
v zavislosti na terminu aplikace v jednotlivych pokusnych letech.
| v terminu aplikace, ve kterém byl dosazen nejlepsi ucinek,
nebyly rostliny fepky bez pfitomnosti larev. V roce 2010 byl
na nejucinngjsi varianté prameérny pocet larev na rostlinu 3 kusy
(kontrola 11,6 ks/rostlinu), v roce 2011 0,3 kusU (kontrola 2,3 ks/
rostlinu) a v roce 2012 2,8 kusU (kontrola 5,6 ks/rostlinu). V pol-
nich podminkach je ale rozlozeni po&tu larev jiné, nez primeérné.
Rada rostlin neni napadena vibec a jen nékteré maji i nékolika-
nasobneé vyssi pocet larev ve stonku a fapicich listd, nez je vypo-
¢teny primér. Vyskyt zivych larev u nékterych rostlin i po aplika-
ci insekticidu i v optimalnim terminu vysvétluje to, pro€ se i pres
velmi intenzivni insekticidni
ochranu fepky stonkovi kryto-
nosci stale objevuji v lokalné
vysokych poctech i pfes to, ze
maji jen jednu generaci v roce

16 — 37010
- —2011
i = .2012 e

a jsou v dnesni dobé praktic-
ky vazani témér vyhradné
na repku.

3. Potvrdil se predpoklad,
ze sledovani vyskytu sami-
¢ek ve Zlutych miskach mize

vést ke zpresnéni terminu pro
optimalni aplikaci insekticidu.

Ve dvou pokusnych letech
byly nejucinnéjsi aplikace in-
sekticidu v terminu po zjisténi

samicek ve Zlutych miskach.
V roce 2010 byl nélet brou-

ki do misek velmi dlouhy

(od 22.3. do 21.4.). Prvni sa-
micky se objevily s tfidennim
zpozdénim po prvnim naletu,

ktery zachytil pouze samecky.
V dalSich terminech hodno-
ceni misek se jiz nevyskyto-

valy vysoké pocty brouku, ale
vzdy byly zachyceny i sami¢-
ky. Od zachytu prvnich sami-

¢ek se ucinnost insekticidnich
aplikaci postupné zvysovala.
V praxi obvykly termin aplika-

Diskuse

Z vysledkl pokusu vyplyva nékolik poznatkt a zaveérd.

1. Potvrdil se vyznam teploty pudy v 5cm pro iniciaci naletu
stonkovych krytonoscu do porostu fepek. Ve vSech trech
sledovanych letech byla kli¢ovou prdmérna teplota pady okolo
8 °C v5cm. Vroce 2010 byla tato teplota dosazena 21.3 a prvni
zachyt krytonoscu ve zlutych miskach nasledoval 22.3. a hlavni
nalet velkého poctu broukd pak v rozmezi 21.3. — 24.3. V roce
2011 byla teplota okolo 8 °C dosazena 15.3. a prvni zachyt
krytonoscl ve zlutych miskach byl 16.3. Pak ale doslo
k vyraznému poklesu teplot a dalsi brouci byli zachyceni az
po navratu teploty 8 °C 25.3. V roce 2012 byla teplota okolo 8 °C
dosazena 18.3 a prvni a zarover hlavni nalet probéhl 19.3. Podle
GALL (2012) brouci pfezimuji v ptdé (vétSinou na loriskych
fepkovych polich) a sva zimovisté opoustéji brzy na jare, pfi
teploté pudy 6 °C. Zavislost teploty v ptdé a néletu
Ceutorhynchus obstrictus do fepky uvadi napfiklad ULMER et al.
(2006). K naletu tohoto krytonosce je potfeba dosazeni 15 °C
v ptdé v hloubce 5 cm.

ce insekticidu po hlavnim na-
letu krytonoscll do misek byl
v tomto roce jen velmi malo
ucinny. Nejuc€innégjsi byl naopak pozdéjsi termin 16 dnl po prv-
nim néletu, tedy v dobé, kdy jiz do misek nalétavaly i samicky.
V roce 2012 byl ndlet kratky a uz v prvnim naletu byly zachy-
ceny samicky a to i s vajicky. Nejlepsi uc€innosti bylo dosazeno
po aplikaci insekticidu hned po prvnim naletu krytonosct do mi-
sek. V tomto roce se termin obvykly v praxi a termin ur€ovany
podle naletu sami¢ek shodovaly. V roce 2011 byl nalet kryto-
noscu do misek velmi nizky a jednalo se jen o nalet samecka.
Porovnani terminu aplikace tedy nebylo mozné.

4. Vlynos byl statisticky prikazné zvySen po aplikacich
insekticidl v roce 2010 a 2011 v terminech kdy byla u¢innost
insekticidl nejvyssi. PrirGstek vynosu v8ak nepresahl 5%.
Z celkového poctu 15 insekticidnich aplikaci provedenych
v letech 2010-2012 jen ve tfech pfipadech bylo dosazeno
prukazného zvySeni vynosu. Tyto vysledky podporuji snahu
0 revizi stavajicich prahl Skodlivosti u stonkovych krytonoscl
(jevi se nadhodnocené) a také snahu o zpresnéni terminu
aplikace insekticidd.
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Tabulka ¢. 1: Vliv aplikace insekticidu na pocet larev v rostlinach

Varianta Primérny pocet Vlynos
0,

2010 Z/\llzr’?avntu naI:’Eg\r/]ek v ootk
NeoSetfena kontrola 232 11,6 2,74
Biscaya 240 OD 18.3.2010 224 11,2 2,75 100
Biscaya 240 OD 26.3.2010 177 8,9 2,83 103
Biscaya 240 OD 30.3.2010 123 6,2 2,82 103
Biscaya 240 OD 8.4.2010 59 3,0 2,87 105*
Prvni vyskyt ve zlutych miskach - 22.3.2010
Hlavni ndlet - 24.3.2010

2011
NeosSetrena kontrola 46 2,3 4,16
Biscaya 240 OD 22.3.2011 6 0,3 4,33 104~
Biscaya 240 OD 29.3.2011 39 2,0 4,36 105*
Biscaya 240 OD 5.4.2011 28 1,4 4,08 99
Biscaya 240 OD 12.4.2011 24 1,2 4,21 100
Biscaya 240 OD 19.4.2011 37 1,9 4,24 101
Prvni vyskyt ve Zlutych miskach - 16.3.2011
Hlavni nélet - 16.3.2011

2012
NeosSetrena kontrola 112 5,6 3,58
Biscaya 240 OD 20.3.2012 56 2,8 3,64 102
Biscaya 240 OD 28.3.2012 87 4,4 3,44 96
Biscaya 240 OD 4.4.2012 64 3,2 3,46 97
Biscaya 240 OD 18.4.2012 59 3,0 3,58 100
Biscaya 240 OD 25.4.2012 88 4,4 3,52 98
Biscaya 240 OD 2.5.2012 71 3,6 3,60 101

Prvni vyskyt ve Zlutych miskéach - 19.3.2012

Hlavni nélet - 19.3.2012
*vyznamné pfi 0,05 mife pravdépodobnosti,

Podékovani

Tato publikace vznikla s vyuZitim poskytnuté institucionalni
podpory na dlouhodoby koncepcni rozvoj vyzkumné organizace,
Rozhodnuti MZe CR & RO0211 ze dne 28. 2. 2011.
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Pravidelné ro€énikové teplotni a srazkové fluktuace v oblasti Kromérizska
Cést 3 - jaro

Pokorny E.", Dene$ova 0.2, Spacilova V.", Bilovsky J.", Pode$vova J."
" Agrotest fyto, s.r.o., ? Zemédélsky vyzkumny ustav s.r.o. Krom

a
eriz

Ve treti €asti hodnoceni pravidelnych teplotnich a srazkovych
fluktuaci budeme hodnotit jarni mésice (podle meteorologického
kalendare se jedna o mésice bfezen az kvéten), obdobi
pro zemeédélce velmi dulezité. Spadaji sem jarni prace, ¢asto
rozhodujici o osudu vynost. Doba nastupu vegetace rozhoduje
0 jeho délce. Pfechodna oblast klimatu, kam Kroméfiz patfi, se
projevuje zejména v tomto obdobi. Jaro jakoby bojovalo s odcha-
zejici zimou, ta se ¢asto dlouho nevzdava své moci. V jinych
letech jaro zvitézi snadno k vSeobecné radosti nejen zemédélcu.

Hodnoceni odchylek teplot a srazek za roky 1991 - 2010
v mésici bfeznu
Grafy 14a 15

V meésici bfeznu se prvni pravidelné zvySeni teplot dostavuje
hned na jeho poc¢atku a to od 1. do 4. bfezna (4 dny) a druhé
od 7. do 10. bfezna (opét pouze 4 dny). Obé& obdobi nejsou nijak
vyznamna co do délky trvani, ale teplotné pfinasi zmény znacné.
V prvnim obdobi, ke kterému dochazi v 65 % pripadu, se teplota
zvySuje o 1,1 °C oproti normélové hodnoté, kterd je 2,1 °C. Druhé
obdobi (od 7. do 10. bfezna) neni tak vyrazné. Nastava pouze
v 55 % pfipadu a teplota se zvysi z normalové hodnoty 3,0 °C
na 3,3 °C, tj. 0 0,3 °C. Vyrazné breznové ochlazeni (trvajici déle
nez 4 dny) nastava od 19. do 23. brezna (5 dni). V tomto obdobi
klesa teplota 0 1.2 °C pod normalovou hodnotu 4,8 °C. K této
anomalii doSlo v 65 % sledovanych let.

Vlyrazna anomadlie srédzek nastava v bfeznu pouze jednou, a to
vyraznym poklesem mezi 14. a 18. bfeznem (5 dni). Srazky se
v tomto obdobi snizuji z prdmérnych 1,2 mm za den na 0,5 mm
za den. Pocet destivych dnu v tomto obdobi dosahuje 55 %.

Popsané zvyseni teplot na poc&atku brezna Ize zaradit k brez-
nové &asti matéjského otepleni spojeného s celou Fadou pranos-
tik (Vaskd 1998): ,, O svaté Albiné je po snéhové pering“ (1. 3.),
~Svata Kunhuta — o chlup stoupne teplota® (3. 3.). Druhé nami
popsané obdobi bfeznového otepleni je pokracovanim prvniho
— obé obdobi jsou oddéleny pouze dvéma chladnéjSimi dny (5.
a 6. brfezna), kdy podle citované literatury matéjské otepleni kon-
¢i az koncem prvni bfeznové dekady. V lidovych pranostikach
muUzeme najit: ,,.Svata Felicita, snih z poli odmita“ (7. 3.), nebo se
k témuz datu vaze pranostika: ,Na svatého Tomase, oranisté
jsou na kase.“ Popsané ochlazeni od 19. do 23. bfezna je poné-
kud posunutou fehofskou zimou, v meteorologickych kruzich
znamou jako breznova zima, kondici koncem druhé dekady. Toto
obdobi byva poslednim vyrazngjsim celistvym zachvévem mra-
zivého a snéhem bohatého pocasi.

Z grafu kumulovanych teplot a srazek je dobre patrné vyrazné
obdobi oteplovani od 1. do 4. a od 7. do 14. bfezna, nasledova-
né prudkym poklesem teplot od 19. do 23. 3. Srazkové je dobre
patrny sestup od 9. do 18. 3. a narust v dobé od 20. do 29. 3.

Celkoveé Ize v mésici brfeznu popsat obdobi od 6. do 10. jako
obdobi teplé a suché a od 23. 3. jako obdobi vihké a studené.

Hodnoceni odchylek teplot a srazek za roky 1991 - 2010
v mésici dubnu
Grafy 16 a 17

~Duben — za kamna vlezem.” Pranostika vystihujici teplotni
charakteristiku mésice dubna velmi vystizné. Po mirné nadpra-
mérnych teplotach pfichazejicich po¢atkem dubna - od 1. do 5.
a patficich do tzv. maridnského jara, kdy v naSem pfipadé se
muze teplota zvysit az 0 2,4 °C nad pramérnych 7,1 °C (tato ano-
malie se vyskytuje v 70 % pripadU) nastava obdobi teplotné pod-
prameérné, trvajici od 6. do 21. dubna, ozna¢ované jako aprilova
zima. Teploty se snizujic o0 1,7 °C, ve srovnani s normalem, ktery
je 9,5 °C. Jedna se o velmi dlouhé obdobi trvajici 16 dni, tedy
celou polovinu mésice. Vyskyt je také v 70 % pripadl. Od 22.
dubna nastava otepleni, oznacované jako jaro svatého Jifi,
vrcholici 28. dubna, kdy se teplota zvysuje o 1,2 °C (z normalové
hodnoty 13 °C). Pranostik pro uvedena obdobi najdeme celou
fadu. K prvnimu otepleni — marianskému jaru se vztahuje napf.:
»,Na svatého Isidora orace i ptace radosti si zaskace” (4. 4.). Dalsi
zmeény jsou rychlé, takze mizeme slySet: ,,O svatém Vojtéchu,
pred zimou pod stfechu® (283. 4.), ale jiz na svatého Jifi (24. 4.)
pranostika fika: ,Jak mraz uvidi Juru, opusti kazdou duru.*

V hodnoceni odchylek srazek od priimérnych hodnot nebyla
nalezena zadna pravidelna anomalie trvajici déle nez Ctyfi dny.
Naplfiuje se tim Ffada pranostik, kdy lidova moudrost tento stav
vystizné popisuje. Napf.: ,Dubnové poc€asi nevyslovi§,“ nebo
»,Dubnové pocasi jsou Casy a necasy.”

Z grafu kumulovanych hodnot teplot a srazek je patrna sraz-
kova variabilita, kdy nelze nalézt ani jedno vyrazné charakteris-
tické obdobi. Kumulované teploty vykazuji vzestup od 5. 4.,
po kterém nasleduje velmi dlouhé obdobi poklesu — od 6. do 22.
dubna, nasledované nartstem az do poslednich dubnovych dni.

Celkové hodnoceni mésice dubna. Srazkove je mésic duben
velmi variabilni a neni mozno nalézt zadné vyrazné podnormalni
a nadnormalni obdobi. Teplotné byla vyliSena tfi obdobi -
na zacatku dubna (do poloviny prvni dekady) nastava otepleni,
nasledované velmi dlouhym ochlazenim a po 21. dubnu se
dostavuje opét pravidelné otepleni.

Hodnoceni odchylek teplot a srazek za roky 1991 - 2010
v mésici kvétnu
Grafy 18a 19

Dostavame se k mésici tisice rliznych tvafi. Z hlediska pranos-
tik se v naSich myslich asi nejvice vyznacuje vyskytem ,Ledovych
muzUd.” Podivejme se, jak je tomu v Kroméfizském regionu.

Z vypocitanych odchylek teplot od pradmérnych hodnot byla
zjisténa tfi obdobi trvajici ¢tyfi dny a déle. Prvni anomalie — tep-
lotné nadprimérna nastava od 4. do 7. kvétna, kdy se teploty
snizi az o 1,1 °C oproti priméru, ten je 14,0 °C (jev nastava
v 60 % pripadu). Tato doba je oznacovana jako florianska chlad-
na s moznosti vyskytu mrazd a snézeni. ,,Svaty Florian si je$té
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muze nasadit snéhovy klobouk® (4. 5.), fika pranostika.
Od 8. do 13. kvétna nastava otepleni. Jedna se pravdépodobné
o tzv. izidorské jaro, které se v nasi oblasti dostavuje o 3 az 4 dny
dfive, nez je na uzemi republiky obvyklé. Teplota se zvySi
00,8 °C nad primérnych 14,4 °C, a to v 60 % pfipadl. Nasleduje
dlouhé obdobi ochlazeni mezi 14. az 24. kvétnem (11 dni).
Teplota v 65 % pfipadl klesa o 0,9 °C pod primérnou hodnotu
15,4 °C. Posledni vyraznd zména nastava mezi 25. a 29. kvétnem
(5 dni). Teplota se zvySuje az o 1,2 °C nad prumérnou hodnotu
15,7 °C. K tomuto zvySeni vSak dochazi pouze v 55 % pfipadu.

V chodu srazek byla na Kroméfizsku zaznamenéana jedna
vyrazna anomalie. Ke snizeni srézek dochazi v obdobi mezi 22
az 25. kvétnem (4 dny), kdy se srazky snizi o 1,6 mm za den
z prumérné hodnoty 2,5 mm za den. Pocet destovych dnu se
v tomto obdobi muze snizit az na 20 %. Pravé toto obdobi Ize
z hlediska vyvoje obilnin pokladat za kritické (Petr, 1980), nebot
jak bylo uvedeno, bezprostfedné po ném nastava pravidelné
otepleni (mezi 25.-29. kvétnem).

Graf 14

odchylka (°C,mm)

Graf 15

Na grafu kumulovanych teplot a srazek je patrny narGst teplot
mezi 7. a 14. kvétnem, po kterém nasleduje vyrazny pokles
od 14. do 24. kvétna. Dalsi zvySovani pak nastava od 24.
do 29. kvétna. Srazky se dlouhodobé snizuji od 5. do 12. kvétna
a narUstaji od 12. do 21. kvétna. Patrny je rovnéz pokles od 21.
do 25. kvétna.

Celkové hodnoceni mésice kvétna. Pro rust plodin je dulezity
pravidelny pfisun srazek a to zejména v popisovaném kvétnu.
ZvySujici se teplota a rychly narust biomasy zvy$uji evapotrans-
piraci a spotfeba vody rychle stoupa. Proto se jako méné pfizni-
vé obdobi jevi prvni ¢ast druhé dekady kvétna, kdy dochazi
k narlstu teplot a snizovani srazek, a naopak pfiznivym — druha
¢ast druhé dekady, kdy se srazky zvysuiji a teploty klesaji. Z hle-
diska tvorby vynosU obilnin Ize za kritické obdobi povazovat
pocatek treti dekady, kdy dochazi ke snizeni mnozstvi srazek
a narustu teplot. Pravé toto obdobi by mélo byt chladnéjsi
a bohaté na srazky. ProdlouZi se tim doba zakladani klasku.

Teplotni a srazkové odchylky v priibéhu birezna
(Kromériz 1991 - 2010)

Kumulované uhrny odchylek teplot a srazek v pribéhu bfezna
(Kroméfiz 1991 - 2010)
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Graf 16

odchylka (°C,mm)

Teplotni a srazkové odchylky v priibéhu dubna
(Kroméfriz 1991 - 2010)
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Graf 17

Kumulované uhrny odchylek teplot a srazek v priibéhu dubna
(Kroméfriz 1991 - 2010)
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Graf 18

Teplotni a srazkové odchylky v pribéhu kvétna
(Kromériz 1991 - 2010)
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Graf 19

Kumulované uhrny odchylek teplot a srazek v pribéhu kvétna
(Kromériz 1991 - 2010)
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